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Priekšvārds.

Ilgāki novērojumi nodokļu praksē man nepārprotami rā-

dījuši, ka vislielākā neskaidrība un likumu neizpratne resp. ne-

zināšana pie mums vēl valda taisni pilsētu nekustamas mantas

nodokļu lietās, kas ari uzskatāms par vienu no galveniem ie-

mesliem veltīgiem papīru plūdiem, lielām staigāšanām, padomu
un aizrādījumu meklēšanām no pašu nodokļa maksātāju puses,

kā ari biežiem viņu traucējumiem ar izaicinājumiem, atgādinā-

jumiem v. t. t. no nodokļu iestāžu puses.

lemeslis šīm neērtībām padaļai ari tas, ka pastāvošais
1926. g. 15. jūnija likums par nodokli no nekustamas mantas

pilsētās un miestos ir pārcietis visai daudz pārgrozījumus, papil-

dinājumus, ir stipri sarežģīts un komplicēts.

Tā, nodokļu aprēķināšana, saskaņā ar šo likumu vēl dau-

dzām, pat autoritativām personām no nodokļa maksātāju ap-

rindām, vārda pilnā nozīmē ir „ķ īni c š v āb c c c", kamēr

pašiem nodokļa uzlicējiem resp. tā faktiskiem aprēķinātājiem —

reti cieta čaula, kuras izlobīšana primitīviem līdzekļiem

saistīta, nevien ar visai nepatīkamu noguruma sajūtu, bet ari

ar jo ievērojamu dārga laika un enerģijas patēriņu, kas sevišķi
labi izjūtams, kad šādās cietās čaulās nākas kost nepārtraukti,

ilgāku laiku no vietas.

Sakarā ar minētām grūtībām un neērtībām, tad ari radās

ideja atrast tādu līdzekli ar kura palīdzību būtu iespējams, ne-

vien, padarīt šo, daudziem vēl nesaprotamo nodokļa lietu par

pietiekoši skaidru, citkārt pārāk nogurdinošu nodokļa aprēķi-
nāšanas darbu par sevišķi vieglu un patīkamu, bet arī radīt

šinī darbā vismaz 70—80%% laika un enerģijas ietaupījumu.
Sastādot šo grāmatiņu, mēģinot noskaidrot viņā, pārrunā-

jama nodokļa būtību, uzdevumu v. t. t., pievienojot turklāt vi-

sai noderīgus praktiskus aizrādījumus līdz ar attiecīgām dažā-

dām formulām, speciāli sastādītu, visai ērtu, saprotamu tabeli,

un, nododot to vispārējā lietošanā, ceru, ka ar to, ja ne pilnīgi,
tad vismaz pa daļai būšu veicis šīs savas idejas vēlamo reāli-

zēšanos.
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Bet lai visi še pievestie praktiskie līdzekļi un aizrādījumi
varētu tikt izmantoti pilnīgāki, tad pirms pārejas uz tuvāk ap-

skatāma speciāla priekšmeta — pilsētu nekustamas mantas

nodokļa — uzskatīju, par nepieciešamu dot zināmu īsu pār-

skatu par nodokļu vispārējo teorētisko pusi, jo ikkatra prak-
tiska darbība ir vissekmīgākā tikai tad, kad to pavada attiecī-

gas teorētiskas zināšanas un ikvienas lietas atsevišķas daļas vai

nodaļas vislabākā un pilnīgākā izpratne ir iespējama vienīgi tad,
kad nav sveša paša lieta visā viņas visumā (būtībā).

Kas attiecas uz likuma tekstu viņa pilnīgā pantu sadalī-

jumā, kāds tas atrodams Saeimas kodifikācijas nodaļas 1928. g.

izdotā „Nodokļu nolikumā", tad tas ievietots tīri aiz praktiskiem
nolūkiem: 1) lai izbēgtu, pēc iespējas, visai nevēlamās kļūdas,
kādas varētu rasties pie minētā likumu plašākas atreferēšanas,

kāda parādība visai spilgti novērojama līdzšinējās, gandrīz, lī-

dzīga satura izdevumos un 2) lai dotu iespēju pašiem nodokļu

maksātājiem izlietot šī likuma pantus savām varbūtējām,

praktiskām, tiesiskām vajadzībām pie viņu ie-

bildumu vai pārsūdzību iesniegumiem dažādās nodokļu vai tiesu

instancēs.

Autors.



A. Vispārejie jēdzieni par nodokļiem.

1. Nodokļu apzīmējums un nozīme.

Kas ir nodokļi?

Nodokļi ir pilsoņu piespiedu periodiskie maksājumi no viņu
ienākumiem un mantas valsts un pašvaldības sabiedrības vaja-
dzībām par labu.

Tāds ir viens no pilnīgākiem mūslaiku nodokļu definēju-
miem, ietverošs sevī, gandrīz visas, nodokļiem piemītošas rak-

sturīgākās iezīmes.

Par nodokļu vispārējo nozīmi īsumā sakāms tas, ka tā ik-

katrā kulturvalstī ir sevišķi liela.

Pēc prof. A. Vāgnera un viņa skolas piekritējiem — nodo-

klis ir līdzeklis ar kura palīdzību iespējams pārveidot tautas ie-

nākumus, šo iespējamību viņš motivē ar to, ka visi nodokļi,
kuri tiek ņemti samērā ar ikkatra subjekta un objekta maksā-

šanas spējām ieplūst vienā valsts vai attiecīgā citā kasē, no

kurienes tad tiek izlietoti ne tikai pašiem nodokļu maksātājiem
bet ari pārējiem valsts iedzīvotājiem par labu.

Šis prof. A. Vāgnera nodokļu novērtējums tomēr tālu vēl

neizsmeļ nodokļu patieso nozīmi un proti, ka ar nodokļiem ir

iespējams nevien pārveidot tautas ienākumus resp. regulēt pil-

soņu savstarpējās ekonomiskās attiecības, bet uz nodo-

kļiem balstās galvenām kārtām ari ikkatras

valsts eksistence.

Jo gluži tāpat, ka neviena saimnieciska organizācija resp.

sabiedrība nevar pastāvēt bez savas ekonomiskās bāzes — lie-

lākiem vai mazākiem materiāliem līdzekļiem, tāpat ari valsts, kā

sabiedrības augstākā forma nevar eksistēt un attīstīties bez no-

teiktiem ienākuma avotiem — nodokļiem.
Uz to norāda ari vēsture, kurā neatrodam nekur tādu laik-

metu, kad kādas valsts iedzīvotāji, visā savā visumā, būtu bi-

juši pilnīgi brīvi no šāda vai tāda veida nodokļiem, jeb mesliem,
kā tos senāk devēja.

Ne jau bez sava pamata ari daži mūslaiku amerikāņu ie-

vērojamākie anarchizma pārstāvji, rakstnieki Tukers, Makkejs
v. c. uzsver, ka viens no pirmajiem anarchisma ideāla dzīvē iz-
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vešanas līdzekļiem, ir atteikšanās no nodokļu maksāšanas, caur

ko valstij tikšot atņemti viņas pastāvēšanai nepieciešamākie

līdzekļi, izsaucot valsts iekšējo sabrukumu un viņas vie,tā iestā-

šoties bezvalsts stāvoklis.

Par bezvalsts stāvokli še gan varētu strīdēties, bet skaidrs

tomēr tas, ka ikkatras valsts eksistence ir apdraudēta nevien

tad, kad nodokļus nemaksā, bet ari tad, kad tādus, kaut gan

maksā tomēr pilsoņi pārliecināti, ka nodokļu nastas tiek nepa-

reizi sadalītas, ka tās nestāv nekādā samērā ar viņu faktiskām

ekonomiskām iespējām, ar viņu gūtiem valsts labumiem — ci-

tiem vārdiem, valstis var iet bojā ari tad, kad

tajās nepastāv pareizas, racionālas nodokļu
sistēmas.

Kā visai pārliecinoši piemēri šim gadījumam mums var no-

derēt mūsu, nesen sabrukušās kaimiņ- v. c. valstis (bij. Krie-

vija, Vācija, Austrija), kuru revolūcijas gruvekļos vēl visai

spilgti saskatāmas nepareizas, neracionālas nodokļu sistēmas

pēdas.

2. Nodokļu vēsturiska attīstība.

Savu tagadējo izcilus nozīmi starp galvenākiem valsts ienā-

kuma avotiem nodokļi uz reizi nesasniedza, bet gan tikai pa-

mazām augot, vēsturiski attīstoties, un nomainot ar sevi visus

agrākos citus ievērojamākos avotus.

Un jo vairāk kur bija attīstīti valstiskuma principi, vairāk

sarežģīta kādas valsts ekonomiskā izbūve, jo agrāk mēs tur at-

rodam nodokļu attīstības augstākās pakāpes — pat veselas no-

dokļu sistēmas.

Tā jau senās Indijas valstīs pastāvēja vairāki atsevišķi no-

dokļi: tirdzniecības, rūpniecības, zemes v. c. nodokļi ar diezgan

augsti noteiktiem procentiem (Vm—V») kuri ņemami no ienāku-

miem jeb saražoto produktu resp. objektu vērtības.

Pateicoties teokratiskiem valsts uzbūves pamatiem, nodo-

kļiem tur (Indijā, Ēģiptē un Jūdejā) nebij laicīgs, publiski-
tiesisks raksturs, kā pie mums, bet gan nodokļu ņemšanas pa-

matos aizvien atradās reliģiski-etiski motivi (upurēšanas v. c.

vajadzības).

Tīru, laicīgu formu nodokļi dabūja tikai senā Grieķijā un

Romā. Pirmajā, nodokļi nevarēja attīstīties aiz tā iemesla, ka

tur trūka stingri norobežojumi starp valsts un privāto mantu. —

Visu pilsoņu mantu nereti uzskatīja par pašas valsts īpašumu,
kamēr tai pašā laikā iedzīvotāju vajadzības (maize, izrādes

Romā v. c.) tika apmierinātas ar valsts līdzekļiem, ienākušiem
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galvenam kārtam no kontribūcijām, kara ieguvumiem, iekaroto

tautu nodevām v. c.

Par to atkal Romā, sevišķi impērijas periodā nodokļi sa-

sniedza ievērojamu attīstības pakāpi. Diezgan sarežģītas iz-

vestas ļaužu skaitīšanas (capitatio) operācijas, galvas jeb dvē-

seļu naudas uzlikšanas nolūkos, kā arī mantas novērtējumi (ju-
gatio) mantas un ienākuma nodokļu uzlikšanai, jau vien norāda,
ka pie, romiešiem bijusi zināmā mērā izstrādāta vesela nodokļu
sistēma.

Ar Romas valsts krišanu un tumšo viduslaiku feodālisma

iestāšanos, visi šie izstrādātie gatavie nodokļu uzsūkšanas pa-

ņēmieni iet zudumā. Pateicoties valstiskuma principu un natu-

rālās saimniecības formu straujai attīstībai ari nodokļi zaudē

savu agrāko nozīmi, dodot vietu privāttiesiskiem un privātsaim-
nieciskiem ienākuma avotiem: valsts zemes īpašumiem — do-

menām (dominium), regālijam, amata, bet vēlāk ari muitas

ienākumiem, kas atgādināja privātsaimniecisku pakalpojumu
atlīdzību.

Feodālisma ziedu laikos visai vājā valsts vara nevarēja

griezties pie zemākām ļaužu massām ar prasībām pēc nodokļu
nastām, jo vairāk tādēļ ne, kā ar šīm massām nebij tiešas attie-

cības; bez tam, lielais vairums no tām bij nepilntiesīgi, nebrīvi

ļaudis, kas atradās savu senj oru vai bruņinieku dzimts būšanas,

vai citā verdziskā atkarībā.

Tāpat valstij nebij nekādas izredzes ievākt nodokļus no sa-

biedrības augstākām, mantīgākām šķirām aiz tā iemesla, ka

nodokļu uzlikšana šīm šķirām varēja tikt uzskatīta par vislie-

lāko apvainojumu, jo pat Cicerons bija tādās domās, ka nodokļu

pildīšana ikvienam brīvam, pilntiesīgam pilsonim ir kauna darbs.

Ar nodokļiem toreiz varēja aplikt vienīgi zemākās ļaužu

šķiras, bet ja centrālai varai tādi ienāca ari no pilntiesīgajiem
valsts pilsoņiem, tad tādus par nodokļiem nevarēja uzskatīt, —

drīzāk tie bij labprātīgi pabalsti, ziedojumi (subsidium, auxi-

lium, benevolentia) jeb maksājumi, kas izsaukti zināmos gadī-

jumos no sevišķiem apstākļiem kā valdinieka izpirkšanai no

gūsta, karāļa dēla iesvētīšanai bruņenieku kārtā, karāļa meitas

izdošanai pie vīra v. t. t.

Bet ar laiku karāļa spiedošās vajadzības kļuva arvien lie-

lākas un, citkārt, labprātīgie gadījuma ziedojumi, pateicoties

paradumu spēkam maz pa mazām izvērtās par pastāvīgiem pie-

spiedu nodokļiem.
No nodokļiem vispirms attīstās netiešie (sevišķi muitas)

nodokļi, jo tie izrādījās par vislabāko līdzekli ar kuru varēja
gandrīz nepamanīti piekļūt klāt, kā pilntiesīgajām, mantīgā-
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kām pilsoņu šķirām, kuri, kā redzējām, nodokļus uzskatīja par

personīgas cieņas mazinātājiem, tā ari nepilntiesīgajiem, naba-

dzīgākiem valsts iedzīvotājiem, no kuriem citādi nebija ko ņemt,
bez tam ari ar šīm šķirām centrālai varai nebij nekādu tiešu

sakaru.

Ar karaļa varas attīstīšanos un nostiprināšanos, auga un

attīstījās ari nodokļi, kam par iemesliem galvenām kārtām uz-

skatāmi arvien pieaugošie valsts izdevumi, nepieciešami it se-

višķi algota karaspēka uzturēšanai, kā ari lielas pārmaiņas pie
pārejas no agrākās naturālās uz vēlākās naudas saimniecības

veidu.

Un tā kā šīs pārmaiņas visstiprāk bij jūtamas pilsētās kur

koncentrējas tirdzniecība un rūpniecība un kur iedzīvotāji savu

neatkarību bij jau agrāk ieguvuši, tad ari pirmie tiešie nodokļi
krīt uz šiem pilsētu iemītniekiem un viņu uzrādītiem ienākuma

avotiem. Un tikai vēlāk nodokļus pārnes ari uz lauku iedzīvo-

tājiem, kuri maz pa mazām ari sāk atsvabināties no savu dzimts-

kungu pilnīgākas atkarības.

Tiešo nodokļu visrupjākais veids izpaužas tā saucamos dvē-

seļu jeb galvas naudas maksājumos, kādus uzliekot par pamatu

ņēma vienīgi iedzīvotāju galvu, jeb dvēseļu skaitu, kas dzīvoja
zināmas teritorijas robežās, pilnīgi ignorējot ikkatru maksātāja
mantas vai ienākuma avotus.

Zemkopības izcilus nozīme kā ari fiziokrātu lielais iespaids
presē, izsauc ari zemes nodokli, vēlāk parādās nodokļi uz nau-

das kapitāliem, uz ienākumiem no iznomātām mājām, kamēr

beidzot, kā visvēlākais un ari vispilnīgākais tiek ievests nodoklis

no vispārējiem pilsoņu ienākumiem.

3. Nodokļu sistēma un tas galvenākie principi.

Par nodokļu sistēmu sauc nodokļu kopību zināmā valstī un

viņu savstarpējās attiecības (faktiska sistēma) vai ari uz zi-

nātniskiem pamatiem un augstākiem principiem dibinātu kom-

bināciju (teorētiska sistēma).
Senākos laikos nodokļu ņemšanai nebij ne kādas sistēmas,

nekādu augstāku iepriekš izstrādātu principu. Nodokļus ievāca

visur, kur, un no kā tik varēja dabūt. Ari paši nodokļi, kā re-

dzējām nebij pastāvīgi, bet tiem bij vairāk gadījuma raksturs.

Tikai 18. gadu simta beigās, nodokļiem strauji attīstoties un pie-

ņemot pastāvīgu maksājumu dabu, fiziokrātu mācībās sāka pa-

rādīties pirmie norādījumi uz nodokļu racionālāku aplikšanas
veidu. Pēc fiziokrātu uzskatiem nodoklim jābūt tikai vienam,
un to jāmaksā ari tikai vienai t. i. zemes īpašnieku šķirai, jo



11

(kā viņiem izdevās pierādīt) tīro ienākumu varot dot tikai ze-

mes ražojumi. Vispāri tai laikā sāka attīstīties mācības par

racionālām nodokļu sistēmām par to, ka nodokļi nedrīkst krist

uz mantu, bet gan uz ienākumiem, ka nodokļiem jābūt propor-

cionāliem un tie nedrīkst izsaukt lielus izdevumus pie viņu ie-

vākšanas (Mirabo tēvs).

Ādams Smits uzstādīja 4 galvenākos aplikšanas principus
un proti:

1) nodokļus jānoteic un jāmaksā samērā ar ikkatra pilsoņa
ienākumiem un maksāšanas spējām,

2) nodokļiem jābūt stingri noteiktiem viņu lieluma, ievāk-

šanas laika, vietas un kārtības ziņā,

3) nodokļi jāievāc tādā laikā un tādā kārtībā, kā tas vis-

izdevīgāk pašiem maksātājiem,

4) nodokļu ievākšanas izdevumiem jābūt, pēc iespējas vis-

zemākiem.

Šos A. Smita principus vēlāk vairāk noskaidroja un papil-

dināja.

Vispilnīgākie no līdzšinējiem nodokļu sistēmas principiem
izteikti no A. Vāgnera. Pēdējais uzskaita deviņus principus, ie-

dalīdams tos 4 šķirās.

1) financiālais princips:

a) nodokļiem jābūt pietiekošiem valsts vajadzību ap-

mierināšanai,

b) nodokļiem jābūt kustīgiem, t. i. tādiem, ka tos varētu

paaugstināt, kad radusēs lielāka naudas vajadzība.

2) tautsaimnieciskie principi:

a) pareiza nodokļu avota un objekta izvēle,

b) nodokļu iespaids uz maksātājiem.

3) taisnības princips:

a) nodokļiem jābūt vispārējiem t. i. tie jāmaksā visiem

pilsoņiem,
b) nodokļiem jābūt vienlīdzīgiem t. i. samērīgiem ar

maksātāju ienākumiem.

4) techniskie principi:

a) nodokļu stingra noteiktība,

b) izdevīgums maksātājiem laika, vietas un kārtības

ziņā,

c) nodokļu ievākšanas izdevumiem jābūt pēc iespējas
maziem.

Vadoties no šādiem vai citādiem, iepriekš uzstādītiem pa-

matprincipiem pie nodokļu aplikšanas un izvešanas dzīvē, līdz

ar to ari tiek radīta zināmā mērā vesela nodokļu sistēma. Cik
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tā pareiza vai nepareiza, tas cits jautājums, par kuru runāsim

vēlāk.

Pārejot uz nodokļu šķirošanu jāsaka, ka šinī ziņā vēl valda

liela nenoteiktība.

Nodokļus pieņemts šķirot dažādi, skatoties, no kāda vie-

dokļa tos aplūko.

Ja nodokļus šķiro pēc viņu aplikšanas veida, tad visus no-

dokļus var iedalīt;

1) sadalītos jeb reparticiālos (impots dc rēpartition),

2) sadalāmos jeb kvotālos (impots dc quotitē).

Par sadalītiem nodokļiem sauc tādus, kuru kopsumma jau
iepriekš paredzēta un noteikta, kādos apmēros tā jāmaksā valsts

vai citā attiecīgā kasē. Pēc tam šo summu sadala starp atse-

višķām valsts teritorijas daļām, kuras to savukārt atkal sadala

starp dažādām maksātāju grupām, kamēr beidzot šīs grupas to

sadala starp atsevišķiem pilsoņiem, kuri ietilpst šinīs grupās.

Par sadalāmiem turpretim sauc tādus nodokļus, kuros no-

teikta vienīgi kāda nodokļu likmes daļa, vai procents no kaut

kādas ienākuma vienības, pie kam kopēja nodokļu summa tiek

aprēķināta uz priekšu tikai apmēram, pamatojoties uz ie-

priekšējo gadu nodokļu praksi, un neizlaižot pie tam ari no acīm

varbūtējo apliekamo subjektu Vai objektu pavairošanos jeb pa-

mazināšanos.

Kā piemērs pirmajam nodokļu veidam var noderēt agrā-
kais Krievijas papildu nodoklis no rūpniecības uzņēmumiem,
bet otram — 5% nodoklis no naudas kapitāliem, tāpat ari gan-

drīz visi netiešie nodokļi v. t. t.

Pēc ievākšanas veida, nodokļus sadala tiešos un netiešos,
bet pate šo nodokļu šķiru dēfīnicija, pie atsevišķiem zinību vī-

riem ir dažāda. Jāsaka, kā līdz šim nav vēl vispāri pieņemtas
tiešo vai netiešo nodokļu dēfīnicijas.

Tā, par tiešiem nodokļiem sauc tādus nodokļus, kurus maksā

tās personas, kuras tieši ar nodokļiem apliktas, bet par netie-

šiem — tādus, kurus maksā nevis tieši tās personas, kuras ar

nodokļiem apliktas, bet gan patērētāji (piemēram visas ak-

cīzes).

Citi zinību vīri par tiešiem nodokļiem sauc tos, kas krīt uz

piederumu, par netiešiem — tādus, kas krīt uz darbību; trešie

par tiešiem uzskata nodokļus uz ienākumiem, bet par netie-

šiem — nodokļus uz izdevumiem v. t. t.

Šāda dažādība tikai norāda uz to, ka dēfīniciju par tiešiem

un netiešiem nodokļiem ir grūti uzstādīt.
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Praktiski nodokļu iedalīšanai tiešos un netiešos ir sva-

rīga nozīme pie nodokļu sistēmas izstrādāšanas un to pieņem-
šanas.

Pie tiešiem nodokļiem valstij un pašvaldības iestādēm ir

arvien jāievēro nodokļa maksātāja manta un viņa ienākumi;

to izdara ar tā saukto „kadastra" palīdzību. Pie netiešiem no-

dokļiem uz maksātāja mantas stāvokļa netiek skatīts un tādēļ
te kadastrs netiek prasīts.

Tiešos nodokļus savukārt sadala:

a) personālos, kurus ņem no personas kā tādas (ienā-

kuma nodoklis, agrāk galvas naudu, kā ari tagadējās

person. nodoklis uz laukiem) un

b) reālos, kurus ņem no zināmiem priekšmetiem (no
nekust, mantas, agrāk no rūpniec. uzņēmumiem).

Tāpat netiešos nodokļus iedala 2 grupās:

a) tādos, kas krīt uz ražojumiem vai ieguvumiem (piem.
akcīzes, senākie tirgus nodokļi) un

b) tādos, kas krīt uz preču pārdošanu (piem. muitas nod.).

4. Pareiza un nepareiza nodokļu sistēma.

Lai spriestu par to, cik pareiza vai nepareiza kādas valsts

nodokļu sistēma, nepieciešami būt skaidrībā par to, cik taisnīgi

vai netaisnīgi tiek uzlikti paši nodokļi, kas zināmā sistēmā ie-

tilpst.

To noskaidrojot, vispirms jāzin, kādiem noteikumiem padota
ikkatra pareiza nodokļu sistēma.

Pēc vispārēja principa, katrā pareizā nodokļu sistēmā iz-

šķirami sekošie 3 jautājumi:

1) kam jāmaksā nodoklis (nod. subjekts),

2) no kādiem avotiem nodoklis maksājams (nod. objekts),

3) kādā apmērā jeb lielumā nodoklis maksājams (nod. ap-

mērs) .

Kas attiecas uz pirmo jautājumu, — nod. subjektu, tad vis-

pārējs princips tāds, kā nodoklis, kaut gan maksājams visiem,

tomēr pielaižami ari izņēmumi.

Tā, no nodokļa atsvabina:

1) valsts galvu, un viņa tuvākos piederīgos,

2) ārvalsts sūtniecības pārstāvjus un visus ārzemniekus,
kuri ceļo,

3) trūcīgos pilsoņus, kuriem nav nekādu mantu.
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Otrā jautājumā — par nodokļa objektu agrāk uzskatīja

pilsoņa mantu, kamēr tagad valda tāds uzskats, ka par tādu (ob-

jektu) nedrīkst būt pilsoņu manta, jo manta, pie kuras pieskai-
tāmi ari mantas daļa — kapitāls vajadzīgi ražošanai, un, aplie-
kot šo mantu tiek traucēta ražošana, kādēļ jaunākā laikā no-

dokli ņem tikai no skaidra ienākuma. Pēdējais jautā-

jums — par nodokļa apmēru visgrūtāk padodas pareizai iz-

šķiršanai.

Nodokļa apmēra ziņā pastāv uzskati, ka nodokļi ņemami no

visiem pilsoņiem vienlīdzīgi, aiz tā iemesla, ka visi pilsoņi bauda

valsts labumus, tomēr pats vienlīdzības princips dažādos laikos

saprasts dažādi.

Senāk, kā redzējām nodokli ņēma no visiem pilsoņiem vien-

līdzīgi — pēc vienkārša galvu vai dvēseļu skaita (dvēseļu jeb

galvas nauda) kamēr tagad šādu nodokļu ņemšanu atzīst par

faktiski nevienlīdzīgu un netaisnīgu, jo nabadzīgie taču nevar

tik lielus nodokļus maksāt, kā bagātākie — viņiem nodoklis ir

samazināms un daudzos gadījumos pat atlaižams.

Jau angļu ekonoms Ādams Smits uzstādīja noteikumu par

proporcionālu nodokļu aplikšanu.

Pēc pēdējā katram pilsonim jāmaksā nodoklis tiešās propor-

cijās samērā ar viņa ienākumiem.

Lai gan šāda aplikšana ir taisnīgāka, tomēr ari viņā ir ie-

vērojami trūkumi. Nodokļu vienlīdzība nenozīmē matēmatisku

vienlīdzību vien, bet ar tādu vienlīdzību, kur ari subjektīvi no-

dokļu nasta priekš visiem būtu vienlīdzīga.

Cilvēkam, piemēram ar 100 latiem ienākuma ir daudz grū-

tāk nomaksāt nodokļos 5 latus, nekā bagātākam ar 2000 ls ie-

nākuma — 20 latus. Nepieciešamas vajadzības visiem zināmā

apvidū iedzīvotājiem, ir puslīdz vienādas (uzturs, apģērbs, dzī-

voklis v. t. t.) un tamdēļ, jo lielāks ienākums, jo vairāk var at-

licināt.

Statistiskie dati pierāda, ka izdevumu procents nepiecie-
šamu vajadzību apmierināšanai mazinās, jo lielāki ir ienākumi.

Lai šo proporcionālo aplikšanas veidu papildinātu, ieteic at-

svabināt pavisam to ienākuma daļu, kas nepieciešama dzīves uz-

turam (tā sauktais eksistences minimums) un aplikt ar nodokli

vienīgi pārējo ienākuma daļu. Tomēr ari šādā kārtā vēl nav pa-

nākama pilnīga vienlīdzība, jo zināmo proporcionālo daļu no vi-

siem ienākumiem vienmēr būs vieglāki nomaksāt tiem pilso-

ņiem, kuru ienākumi ari vislielāki, kādēļ pēdējā laikā, gandrīz

visur, jau ievests, kā taisnīgākais, progresīvais ienā-

kuma nodoklis.
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Pēc pēdējā nodokli ņem nevis vienlīdzīgā procentu, bet gan

progresīvi pieaugošā apmērā no visiem ienākumiem, piemēram
no ienākuma
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v. t. t.

Šādā veidā, tā tad puslīdz pareizi var tikt izšķirti iepriek-

šējie uzstādītie jautājumi par nodokļa subjektu, objektu un nod.

apmēru.
Bet par nožēlošanu tas iespējams vienīgi pie tiešiem nodo-

kļiem, kuriem dažādu valstu ienākumu budžetos ir visai neie-

vērojama loma, piemēr. mūsu pašu valsts budžetā tiešie nodokļi
sastāda tikai 7—8% no visiem valsts ienākumiem tai laikā, kad

netiešie tur uzrāda 65—70% (gandrīz %) no visiem valsts ienā-

kumiem.

Kas attiecas uz netiešiem nodokļiem, tad acīm redzot šī lie-

lākā nodokļu grupa tālu nepadodas iepriekšējiem zinātniski iz-

strādātiem augstākiem principiem t. i. pie šiem nodokļiem pil-

nīgi nekādi nav izšķirami jautājumi: kam jāmaksā nodoklis, no

kādiem avotiem nodoklis maksājams un kādā apmērā?
Aiz šī iemesla tad ari še galīgi neiespējamas, ne kaut kādas

matēmatiskas kombinācijas, kādas uzstāda modernais nodokļu

aplikšanas veids. Pie netiešiem nodokļiem, nevar ievērot nekā-

das maksātāja ekonomiskās spējas, nevar vienā gadījumā no-

dokli paaugstināt, otrā — pazemināt un trešā — pat pavisam

atlaist, ja to neatlaidīgi prasa maksātāja apstākļi.

Visļaunākais tas, ka netiešie nodokļi, guldamies uz sabiedrī-

bas zemākiem slāņiem uzsūc no turienes pēdējos materiālos lī-

dzekļus un ar to kavē, nevien ražošanu, bet ari vispārējo at-

tīstību, kādēļ ari vairāk nopietnas un tālredzīgas valstis necil-

dina vairs šo nodokļu labās fiskālās īpašības, viņu vieglo ievāk-

šanas veidu, mazjūtību v. t. t., kas tālu neatsver šo nodokļu

ļaunās īpašības, bet gan viņās nomanāma cenšanās no šīs no-

dokļu grupas pamazām atsvabināties, tos izskaust. Un tā kā

priekš tam ir nepieciešams ilgāks laika sprīdis, tad, iekams tas

vēl nav noticis un lai mazinātu netiešo nodokļu ļaunās sekas, ie-

teic ievērot šādus noteikumus:

1) nedrīkst aplikt ar netiešiem nodokļiem dzīvei nepiecie-
šamos priekšmetus (piemēr. maizi, sāli v. t. t.),

2) jāizvairās, pēc iespējas no netiešo nodokļu liela skaita,

kas traucē ražošanu, sevišķi rūpniecību,

3) jāapliek ar netiešiem nodokļiem tādi priekšmeti, kurus

nav iespējams viegli noslēpt,
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4) netiešo nodokļu ievākšana jāizdara tādā laikā, kad vis-

labāk tā izvedama.

No iepriekšējā redzams, ka vienīgi nelielai nodokļu gru-

pai — tiešiem nodokļiem ir zināms zinātnisks pamatojums, ka-

mēr galvenākām mūslaiku valstu ienākuma avotam — netie-

šiem nodokļiem — tāda pamatojuma nav, kādēļ ari skaidrs, ka

pareizas nodokļu sistēmas galvenais noteikums ir, lai viņā ne-

ietilptu tādi nodokļu veidi, ar kuriem nav iespējamas matēma-

tiskas kombinācijas, kā tas piemēram nāk priekšā visā pilnībā

pie netiešiem nodokļiem.
Lai tuvāki noskaidrotu pareizas un nepareizas nodokļu si-

stēmas būtību nepieciešami pakavēties pie mūsu pašas valsts

tapšanas fakta.

Metot īsu skatu uz mūsu valsts izcelšanās momentu mēs

tur, it kā par brīnumu redzam, kā visai nepietiekoši apģērbtais
un vēl vājāk paēdinātais un apbruņotais mūsu neatkarības iz-

cīnītāju pulciņš, veic visai bagātīgi apgādāto un stipri apbru-

ņoto ienaidnieka pārspēku.
Ar ko gan izskaidrojama šāda reta parādība? Vai šī pēkšņā

un negaidītā uzvara mūsu pusē nerunā diezgan gaišu un sapro-

tamu valodu vispirms par to, ka pie mūsu valsts izcelšanās gal-
veno lomu spēlējis psīchiskais moments — tautas vispārēja val-

stiskuma ideja un kopsajūsma, un kā līdz ar to arī dots zināms

trieciens Kārla Marksa vēsturiska materiālisma teorijai, kura

apgalvo, ka viss pasaulē dibinājās vienīgi uz materiāliem pa-

matiem.

Un ja tas tā, ja pie valsts nodibināšanas ir nepieciešams tau-

tas visu apvienojošais psīchiskais spēks, viņas kopsajūsma, tad

skaidris, ka pie viņas pastāvēšanas, nostiprināšanas tas nebūt

nav lieks un nevajadzīgs krāms, kā citi maldīgi domā.

Mēs nedrīkstam, ne uz brīdi aizmirst, ka valsts vara, vi-

ņas stiprums nav nekas cits, kā pašas tautas stiprums un spēks,

un ka tur, kur nav šī visu apvienojošā spēka, kur nav tautas

augstākās kopsa jūsmas, viņas ciešas gribas, ka tur nav ari

valsts varas, valsts stipruma, bez kuras pēdējās eksistence vai

attīstība nav domājama.
Tā tad tautas psīchiskais spēks, viņas aug-

stākā kopsajūsma ir valsts varas nepiecie-
šama sastāvdaļa, viņas stipruma vissvarī-

gākais apvienojošais elements, kas nepiecie-
šami vajadzīgs nevien valsts jaunradīšanas
procesā, bet ari viņas turpmākā pastāvēša-

nas un attīstības gaitā. Tā ir kā „s vē tā uguns

dievo zo 1 v trijotnē", kuru mūsu senči tik rūpīgi sar-
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gāja un gādāja par to, lai tā nekad neizdzistu. Viņi, liekas, jau

toreiz visi labi izprata šīs uguns lielo nozīmi visas cilvēces at-

tīstības un labklājības sfērā, vēl jo vairāk tādēļ, kā pie toreizē-

jiem, visai trūcīgiem techniskiem līdzekļiem šādas uguns jaun-
radīšana bij savienota ar jo ievērojamām neērtībām un grūtī-

bām, kas nereti varēja ari neizdoties.

Ne mazāk vilšanās un grūtības varētu piedzīvot ari mūs-

laiku valstis resp. sabiedrības, visos tajos gadījumos, kad

nāktos atdzīvināt vai no jauna izsaukt tautas vispārējo valsts

idejas kopsajūsmu, pēc tam, kad tā padaļai vai pilnīgi varbūt

būtu jau paralizēta, pateicoties viņas nepietiekošai aizsardzībai

pret dažādām valstī esošām blakus varām.

Jo, kā zināms, valsts nav vienīgais varas veids. Sabiedrībā,
līdzās valsts varai, pastāv ari vēl dažādas citas, gan personīga

gan sabiedriskā rakstura varas, kā: cilvēku ekonomiskā vara

pār cilvēku, baznīcas vara, vecāku vara pār bērniem v. c, kuras

ar valsts varu bieži vien sacenšas un nereti ņem ari virsroku.

Sevišķi bīstama no šīm varām ir pirmā — cilvēku ekono-

miskā vara pār cilvēku.

Brīvi augot un netraucēti attīstoties, šī vara drīzi vien sa-

sniedz savas attīstības augstāko un līdz ar to ari bīstamāko

pakāpi, kurā izpaužoties dažādās slepenās, spekulatīvās apvie-
nībās (sindikātos, trestos, karteļos) sagrābj savās rokās cilvēka

uzturam visnepieciešamākos priekšmetus. Uzliek tiem, blakus

valsts netiešiem nodokļiem, vēl savu virspeļņas nodokli, kādā

kārtā nevien noved plašākas iedzīvotāju masas galējā trūkumā

un postā, laupa tām viņu agrāko valsts idejas pārliecību, bet

līdz ar to ari apdraud valsti ar neizbēgamu sabrukumu.

Šādiem apstākļiem valdot, tad ari visai Skaidris, ka valsts

nedrīkst atrasties vienaldzīga skatītāja lomā. Valsts uzdevums

ir iejaukties nevien atsevišķa pilsoņa, bet ari viņu apvienotā
ekonomiskā dzīvē. Viņai ir jāregulē mākslīgi izsauktās nenor-

mālības ar tādiem pat mākslīgi radītiem pretlīdzekļiem.
Kādi ir šie pretlīdzekļi?
Uz to jāatbild, ka tiesiskā valstī visdrošākais pretlīdzeklis

var būt tikai viens — pareiza racionāla nodokļu sistēma.

Pareizi izvesta nodokļu sistēma zināmā valstī, atbalstīta no

attiecīgiem blakus likumiem pret to pārlikšanu ir vienīgais pa-

reizais ceļš, pa kuru ejot visvieglāk iespējams ierobežot kapitāla
nevēlamo koncentrāciju vienās vai nedaudzo pilsoņu rokās un līdz

ar to ari veicināt tā dabīgo cirkulāciju sabiedrības plašākos, ze-

mākos slāņos.
Bet nav jāaizmirst, kā šādā gadījumā nodokļu sistēmai

valdošās partijas rīcībā jābūt nevis kā izrēķināšanās ierocim ar
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politiskiem pretiniekiem, bet gan kā šķērēm praktiska dārz-

nieka rokās, kuras ar lielāko lietpratību un veiklību pratīs no-

vērst mazāko un vājāko kociņu aizēnošanu tur, kur tas tiešām

ari izrādīsies par nepieciešami vajadzīgu.
Pie visa tā tomēr nedrīkst izlaist no acīm ari vienu ap-

stākli, un tas ir, ka dzīvē bieži vien pat vislabākais un visietei-

camākais līdzeklis, var izrādīties par nederīgu un nepielietojamu

vienīgi aiz tā vienkāršā iemesla, ka tas nāk stipri par vēlu, ko

pašulaik visai spilgti novērojam Amerikas Savienotās valstīs,
kur valdība pilnīgi bezspēcīga vest kaut cik sekmīgu cīņu ar da-

žādām, jau minētām pretvalstiskām ekonomiskām apvienībām

(sindikātiem, trestiem, karteļiem).

No sacītā varam nākt pie slēdziena, ka vispareizākā nodokļu
sistēma būs tā, kura zināmā valstī nodibinās vislielāko saimnie-

cisku attiecību līdzsvaru, kamēr visnepareizākā — tā, kura šo

līdzsvaru visvairāk traucēs, jauks.

5. Nodokļu pārlikšana.

Attiecībā uz pārlikšanu t. i. nodokļu uzkraušanu citiem, ko

visspilgtāk novērojam pie pārdevēja un pircēja, kur pirmais
arvien cenšas nodokli uzvelt pircējam, daži zinību vīri, kā Ku-

nars, Pritvics v. c. atrod par nepieciešamu, jo visa finanču si-

stēma, kas ar katra jauna nodokļa ievešanu vai paaugstināšanu

top zināmā mērā traucēta, pateicoties nodokļu pārlikšanai da-

būjot atkal atpakaļ savu agrāko līdzsvaru.

Nodokļu nasta, pateicoties pārlikšanai ar laiku topot pa vi-

sam nejūtama.

Pārlikšanu varot salīdzināt ar dīķi, kas sadalīts vairākās

nodaļās ar caurlaidošām šķērssienām, kad tanī, no vienas no-

daļas otrā lejot ūdeni, tad tas tūlīt atkal atdabūjot atpakaļ savu

agrāko vienādo līmeni. Tāpat tas esot ari ar nodokļu pārlik-
šanu. Pateicoties pēdējai visi pilsoņu ienākumi atdabū atpakaļ
to pašu stāvokli, kāds bijis pirms nodokļa ievešanas vai pa-

augstināšanas.

Citi, piemēram Prudons, uz nodokļu pārlikšanu skatās ļoti

pesimistiski. —

Pēc viņa domām visi nodokļi, pateicoties pārlikšanai galu

galā tiekot pārnesti uz patērētāju un neviens likums nespējot
šādas nevēlamas parādības novērst, tamdēļ pareiza nodokļu no-

kārtošana un to vienlīdzības principu izvešana pavisam neesot

iespējama.
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Abi minētie uzskati protams stipri pārspīlēti. Nodokļu pār-
likšana nav tik ieteicama parādība, kā to atrod viņas piekritēji,
bet nebūt valsts ari neatrodas tādā bezizejas stāvoklī, pateico-
ties nodokļu pārlikšanai, kā to domā Prudons.

Lai gan līdz šim nodokļu pārlikšanas virziens un gaita nav

galīgi izpētīti, tomēr ir gūti jau zināmi norādījumi uz to, ka

pārlikšana iespējama visvieglāk pie zināmas grupas nodokļiem,

kādēļ izskaužot šos nodokļus un atbalstot ar attiecīgiem bla-

kus likumiem pārējos nodokļus nevēlama pārlikšana var tikt ari

likvidēta.

6. Valsts un pašvaldības iestāžu tiesības uz nodokļiem.

Visus nodokļus pie mums tāpat kā citās kultūrvalstīs, kā

zināms, pilsoņiem uzliek valsts un attiecīgas pašvaldības ie-

stādes.

Sakarā ar šādu aplikšanu daudziem var rasties it kā šau-

bas par to, vai minētām iestādēm ir ari kaut kādas dibinātas

tiesības uz nodokļu ņemšanu.
Lai izklīdinātu šādas šaubas, tad vispirms jāaizrāda, ka šo

tiesību jautājums jau agrāk nodarbināja cilvēku prātus.
Jau tad, kad nodokļu politikā parādījās pirmie vadošie prin-

cipi attīstījās ari vispārēji uzskati par valsts tiesībām uz no-

dokļiem, vēl jo vairāk tādēļ, kā feodālās sistēmas brīvprātīgie

līguma pamati faktiski bij atdevuši savu vietu piespiedu nodo-

kļiem un absolūtai monarchistiskai varai, kuras patvaļībai li-

kās nebij vairs nekādu robežu.

Jau toreiz, pateicoties vispusīgai kritikai sāka meklēt pēc

nodokļu aplikšanas sevišķiem pamatiem un proti, nodokļu ap-
likšanas tiesības sāka atzīt par absolūtām tiesībām, kuras iz-

riet no pašas valsts pastāvēšanas fakta, kādēļ valstij nepiecie-
šamos līdzekļus viņas uzdevumu veikšanai pavalstniekiem ir jā-
gādā, skatoties pēc viņu spēku samēriem. Vispārējiem valsts

ieņēmumiem, tai skaitā ari nodokļiem jāatbilst vispārējai valsts

izdevumu summai, kurai jātiek izlietotai vienīgi valsts uzdevumu

reālizēšanai, bet nevis atsevišķām savstarpējām attiecībām

starp maksātājiem un valsti.

Tāda bij nozīme tā saucamai absolūtai teorijai.
Pēc citas — pretvērtību teorijas, ar A. Vāgnera un viņu sko-

las priekšgalā nodokļu ņemšanu pamatoja uz pretvērtību (ekvi-
valenta) tiesībām, kādas valstij izriet no tā pamata, ka pilsoņi
izlieto valsts labumus un pakalpojumus.

Pēc šīs teorijas pilsoņu nomaksātos nodokļu summas ne-

stāv tiešās proporcionālās attiecībās ar valsts pakalpojumiem,
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citiem vārdiem nodokļu summas var nākt par labu netikai pa-
šiem maksātājiem, bet ari citiem pilsoņiem, skatoties pēc ap-

stākļiem.

Apskatot šīs abas teorijas, jāsaka, ka pirmajai t. i. absolū-

tai teorijai mūsu laikos vairs nav nozīmes, jo tagad pie mums

pilsoņi visi brīvi, nav vairs saistīti ar saviem dzimtskungiem,
bet var brīvi kustēties un pēc vēlēšanās pieņemt vai nepieņemt
vienas vai otras valsts noteikumus. Nav pamata ari uzskatam,

ka valsts ienākošās summas izlietojamas daž. valsts uzdevumu

veikšanai, bet ne atsevišķu pilsoņu attiecību regulēšanai, it kā

šāda rīcība stāvētu ārpus valsts uzdevuma.

Turpretim par pareizu un pieņemamu ir uzskatāma otra —

pretvērtību teorija, kura ienes finanču darbībā sociāl-

politisku viedokli caur ko atsevišām valstīm dota iespēja ie-

vērot visu pilsoņu intereses, iejaukties viņu saimnieciskās sav-

starpējās attiecībās un regulēt tās saskaņā ar vfclšts vispārējām
interesēm. i

Atgriežoties pie mūsu tēmas par valsts un pašvaldības ie-

stāžu tiesībām uz nodokļiem, mums, lai labāki izprastu šo ie-

stāžu tiesības ir jāiepazīstas ar tiem uzdevumiem, kurus šīs ie-

stādes veic savu pilsoņu labā.

Par valsts uzdevumiem gan sarakstīta vesela literātūrā,
bet mēs pieturēsimies pie tā dominējošā uzskata, kura atzīst,
ka valsts uzdevums ir gādāt par pilsoņu dro-

šību un labklājību.
Bet ievērojot to ka šie uzdevumi ļoti plaši un valstij vie-

nai pašai grūti veicami, tad jau no agrākiem laikiem, šo uzde-

vumu veikšanai valsts pieaicina palīgā attiecīgas pašvaldības

iestādes, sevišķi tajā daļā, kas attiecas uz pilsoņu labklājību

un labierīcību.

Pārskatot īsumā šo abu iestāžu darbību, mēs redzam, vis-

pirms, ka valsts darbība galvenām kārtām izpaužas armijas un

flotes uzturēšanā, apbruņošanā, ārēju sakaru veicināšanā, iekšē-

jās kārtības nodibināšanā, likumdošanā, saimniecisku attiecību

regulēšanā, valsts ienākumu un izdevumu sadalīšanā v. t. t.,
kamēr pašvaldības iestādes rūpējas par dažādu skolu, muzeju,

teātru, slimnīcu, patversmju un daudz citu labierīcības un lab-

darības iestāžu nodibināšanu un uzturēšanu.

Un, pateicoties šādai apvienotai valsts un pašvaldību sadar-

bībai pilsoņiem dota vienīgā iespēja vest netraucētu saimnie-

ci ski-kultūrēlu dzīvi, kas citādi atsevišķam pilsonim nebūtu pa

spēkam.
Bet, tā kā visas, še minētās un neminētās daudz citas pil-

soņu labierīcības un ērtības nav nekas cits, kā valsts un
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aitiecīgu pašvaldību darba augļi, kuri pilsoņiem
visai nepieciešami, viņi tos bauda un izlieto, nevien personīgām,
bet ari savu ģimeņu vajadzībām, tad mums top ari skaidris, ka

valstij, tā ari attiecīgām pašvaldības iestā-

dēm, kā neierobežotiem tiesību subjektiem

juridisku personu izpaudumā ir ari neap-

strīdamas, kā juridiskas, tā morāliskas tie-

sības uz zināmu atlīdzību — pretvērtību šādā

vai tādā nodokļu veidā.

Strīdīgs un neizšķirts še varētu būt vienīgi jautājums par

to, cik liels drīkst būt šis nodokļu apmērs, citiem vārdiem, ar

cik lielu nodokļu nastu katris atsevišķs pilsonis valstij pretim ir

atbildīgs par viņa izlietotiem valsts un pašvaldības labumiem.

Bet tas ir nākotnes jautājums, kura izšķiršana tagad, pie tālu

vēl nenoskaidrotiem pilsoņu ienākumiem, pie pašreizējā sabie-

driskā nogurpējuma nav iespējama, nedz ari tādai šimbrīžam

būtu kādas praktiskas nozīmes.

Pašreiz skaidrs mums tikai viens un tas ir, ka vislielākās

nodokļu nastas jānes visspēcīgākam, bet vismazākās — visvā-

jākam valsts pilsonim.

B. Pilsētu nekustamas mantas

nodoklis.

1. Nodokļa apzīmējums un izveidošanās.

Pilsētu nekustamas mantas nodoklis pēc savas dabas pieskai-
tāms pie tiešiem, reāliem mantas nodokļiem, kurus valsts un at-

tiecīgās pašvaldības iestādes uzliek zināmai nekustamai man-

tai — objektam.

Šis nodoklis nav jāsajauc ar dzīvokļa jeb ienākuma nodo-

kļiem, kuri ir tīri personālas dabas un kurus ari personām resp.

subjektiem uzliek.

Starpība šādai aplikšanai tā, ka pie personāliem nodokļiem
ikkatris apliktais pilsonis pats personīgi ir atbildīgs, kamēr pie
reāliem — mantas nodokļiem persona nespēlē lomu, bet gan no

svara ir pats apliekamais objekts.

Šī konsekvence visai saprotama nod. nolik. 119. pantā, kurā

paredzēts, ka nekustamas mantas nodokļu parādus, kuri sakrā-

jušies līdz tās pārejai citas personas īpašumā, maksā ieguvējs,
izņemot gadījumus, kad nekustama manta pārdota publiskā
izsolē.
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Pilsētu nekustamas mantas nodoklis ir viens no nodokļu vei-

diem ar kuriem pie mums apliek nekustamu mantu vispāri.

Aplikšanas pamati, par kādiem pieņemti pēdējā laikā no

likumdošanas iestādēm dažādās valstīs — dažādi.

Tā, piemēram no jaunajām kaimiņvalstīm, Igaunijā, no-

dokli ņem no nekustamas mantas brutto ienākuma, kamēr Lie-

lavā — no tīra (netto) ienākuma.

Pie mums Latvijā, pašreiz pēc pastāvošā 1926. g. 15. jūnija
likumā par nodokli no nekustamas mantas pilsētās un miestos,

ievests princips, pēc kura nodoklis aprēķināms no nekustamas

mantas ienesīguma vērtības, agrākās taksētās vērtības vietā.

Kas attiecas uz šī nodokļa izveidošanos, tad, ievērojot, ka

to tāpat, kā citus nodokļus regulē savs atsevišķs nodokļa likums,
kurš pie mums spēkā no 1926. g. 15. jūnija, pareizāki mums

jāapskata šī likuma izveidošanās, tā attīstības gaita.

šis 15. jūnija likums, par nodokli no nekustamas mantas

pilsētās un miestos nav nekāds jaunais, bet viņa pirmsākums

jau meklējams Latvijas pirmajās tapšanas dienās, no kurienes

tas pārnācis pie mums pēc daudz pārciestiem pārgrozījumiem

un papildinājumiem.
Pirms kara, kā ari kara laikā un neilgi pēc tā, pie mums

kā Krievijas teritoriālai daļai bij spēkā Krievijas 1910. g. 6. jū-

nija likums par nodokli no nekustamas mantas pilsētās un

miestos (Lik. kopoj. 5. sēj. 1914. g. izdev. I. daļas 111.—192.

panti.) cik tāļu tie nebij atcelti ar jauniem likumiem un neru-

nāja pretim Latvijas valsts iekārtai un Tautas Padomes plat-
formai.

1919. gadā, 8. novembrī Latv. Tautas Padome pieņēma no-

teikumus par nodokli no pilsētu un miestu nekustamas mantas.

Pēc šiem noteikumiem nodoklis bij vienreizējs un ņemams

no pilsētu un miestu nekustamas mantas taksētās vēr-

tības 3% apmērā.
Bet šim nodoklim, kā vienreizējam ar plašiem ierobežoju-

miem toreizējā valsts saimniecībā nebij lielas nozīmes, pie tam

tas deva ari visai niecīgus ienākumus (apm. 16 milj. rub. visā

Latvijā) kādēļ ari drīzi vien radās vajadzība pēc pastāvīgāka

un pilnīgāka nodokļa likuma.

Par tādu tad ari izvērtās 1921. g. 16. septembra rīkojums

par nodokli no nekustamas mantas pilsētās un miestos, kuru

toreizējā valdība izdeva 1919. g. 16. jūnija likuma kārtībā, un

kas paredzēja šī nodokļa ņemšanu katru gadu no nekustamas

mantas ienesīguma- vērtības 4% apmērā, no kurām

valstij piekrita 2%, bet attiecīgām pašvaldībām 2% par labu.
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Še jāpiezīmē, ka reizē ar šī nodokļa rīkojuma pieņemšanu
tika atcelti ari Krievijas Lik. kop. V. sēj. 111.—192. panti, kas

stājās spēkā ar 1. janvāri 1922. g.

Krievijas likums, kā zināms, paredzēja nekustamas man-

tas aplikšanu ar nodokli pēc šīs mantas vidējā ienesī-

guma, turpretim 1919. g. 8. novembra noteikumi — pēc tās

taksētās vērtības, bet 1921. g. 16. septembra rīkojums

gāja pa vidējo ceļu, noteikdams nekustamas mantas notaksē-

šanu pēc to ienesīguma vērtības, kapitālizējot skaidro

ienākumu ar 10%, caur ko panāca nodokļa kopsummas aprēķinu

par 1921. g., kopā ar pašvaldībām, uz, apm. 120 milj. rub.

Šis 16. septembra nodokļa rīkojums, kaut gan pēc savas

uzbūves ļoti līdzīgs „vienreizējā" nodokļa noteikumu uzbūvei

tad tomēr jāatzīst, ka sava pilnīguma, izstrādājumu ziņā tas

tālu stāv priekšā savam pirmtecim — 8. novembra noteikumiem

bet visai tuvu, — jaunajam 1926. g. 15. jūnija pilsētu nekusta-

mas mantas nodokļa likumam, kas pašulaik pie mums spēkā.
Neskatoties uz to, ka pastāvošais 15. jūnija likums pārdzīvojis

vairākkārtējus grozījumus un papildinājumus (1922. g. 14. jan-

vārī, 1923. g. 30. augustā un 17. decembrī, 1924. g. 21. jūnijā

un 21. augustā, 1925. g. 5. maijā un 1926. g. 9. februārī) tas

tomēr pēc savas būtības, aplikšanas principa tas pats 1921. g.

16. septembra likums.

Pārgrozījumi galvēnām kārtām izdarīti:

1) nodokļu likmēs no 4% uz l'/Z'/o
2) atvilkumu normās

„ 60—90°/ 0 „ 20—95°/0

3) kapitalizācijas procentā „ 10% „ 5%

4) nodokļa sadalījuma ļ dlbam
■ \f. • ķ

Pašreizējā, pie mums spēkā esošā 1926. g. 15. jūnija pilsētu
un miestu nodokļu likuma atreferējums īsumā šāds:

Nodokli ņem no nekustamas mantas ienesīguma vērtības,
kuru noteic pa 3 gadīgiem laikmetiem finanču ministrs, atvel-

kot no notecējušā trīsgadējā nodokļa aprēķināšanas laikmeta

pēdējā gada brutto ienākuma noteiktus procentus izdevumiem

un kapitālizējot atlikumu ar 5% (nod. nolik. 112. p.).

Tādos gadījumos, kad mantu lieto pats īpašnieks, jeb tā

atdota lietošanā kādam citam par pazeminātu maksu, jeb pil-
nīgi par brīvu, vai pat ja neviens to nelietotu, tad ienesīguma
vērtību aprēķina pēc vidēja brutto ienākuma no līdzīgas neku-

stamas mantas pilsētā un miestā. Tāpat to dara ari tai gadī-

jumā, ja īrnieks vai nomnieks uz īres maksas rēķina izdara sa-

viem līdzekļiem remontus vai citus nekustamas mantas uzlabo-
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jumus, vai uzņemas citus pienākumus uz īres maksas rēķina,
ciktālu tie kopā ar īres maksu nepārsniedz likumā noteiktās īres

maksas normas (nod. nol. 113. p.).

Turpretim ienesīguma vērtību no tādas nekustamas man-

tas vai tās daļas, kuru īpašnieks izmanto paša rūpniecības uz-

ņēmumu vajadzībām, aprēķina pēc vidēja brutto ienākuma no

līdzīgas, tam pašam mērķim iznomātas nekustamas mantas, bet

kur tas nebūtu iespējams, tur izdara novērtējumu uz vietas

(nod. nol. 114. p.).
Visos citos gadījumos, kur novērtēšanai nebūtu iespējams

piemērot 112. v. 113. pantus paredzētos aprēķina veidus, no-

dokli noteic uz ievākto datu pamata, pieprasot tādus no apdro-

šināšanas, hipotēku biedrībām kā ari salīdzinot tos ar pirkšanas-

pārdošanas cenām. Nodokli ņem IK>% apmērā no mantas iene-

sīguma vērtības (nod. nol. 112.—114. un 116. p.). Viena ceturtā

daļa no šā nodokļa nāk valstij un trīsceturtdaļas attiecīgām paš-
valdībām par labu. Nodoklis valstij un pašvaldībām aprēķināms

pilnos latos, noapaļojot santimus uz augšu.
No nodokļa atsvabināti:

Ikkatra nekustama manta, kura netiek izīrēta peļņas no-

lūkos un pieder valstij, pašvaldības iestādēm, labdarības, iz-

glītības, kultūrēlām, sporta un tamlīdzīgām biedrībām, daž.

konfesijām un reliģiskām organizācijām, to ārvalstu sūtniecī-

bām, kuru valstīs Latvija pretī bauda līdzīgas tiesības (nod.

nolik. 110. p.).
Tāpat atsvabinātas no nodokļa visas rūpniecības uzņēmumu

vai kara laikā bojātas ēkas, vai to daļas, kas atstātas bez iz-

mantošanas un nedod nekādus ienākumus, kā ari tāda neku-

stama manta, kuras nodoklis mazāks par 2 latiem (nod. nolik.

110. p.).
Tāds ir vispārējos vilcienos pastāvoša pilsētu nek. mantas

nodokļa likuma saturs. Savā pilnīgā izteiksmē, tas atrodams šīs

grāmatiņas pielikumā Nr. 5.

Kaut cik tuvāki apskatīt šī likuma pozitīvās, vai negatī-

vās puses nav šīs grāmatiņas tiešais nolūks un nav ari šeit

vajadzīgo telpu. Nepieciešami tikai aizrādīt uz vienu visai

nevēlamo apstākli un proti uz to, ka likumdevējs vienu no sa-

vām svarīgākām funkcijām ■— šī likuma atvilkumu normu no-

teikšanu, bez kādiem minimāliem un maksimāliem norobežoju-

miem, atstājis izpildu varas resp. katreizēja finanču ministra

subjektīvam uzskatam, kas nevar neradīt plašākā sabiedrībā

pamatotas bažas par to, ka šī vissvarīgākā likuma daļa, pat vēl

vairāk, viss likuma saturs tiks ari pareizi, objektīvi izstrādāts,
noteikts.
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Bet, cerams, ka šis likuma trūkums un bažas likumam at-

tīstoties un papildinoties ar laiku ari tiks novērstas.

Kas attiecas uz pilsētu nekustamas mantas nodokļa finan-

ciālo stāvokli, tad tas pēc valsts statistiskās pārvaldes 1930. g.

marta „Mēneša biļetenā" Nr. 3 publicētiem datiem 1921/22. līdz

1928 29. budžeta gados šāds:

No šī pārskata redzams, ka parādu summas jau no paša sā-

kuma arvien pieaugušas, sevišķi tās strauji kāpušas sākot ar

1926/27. maksāšanas gadu, pie kam tās bieži vien pārsniegušas

pat nomaksātās summas.

Apriņķi un pilsētas

Parāds no iepriek-
šējiem budžeta

gadiem

Ls

Nomaksāts

Ls

Paliek parāda

Ls

Rīgas pilsēta r
. .

Rīgas apriņķis. . .
Cēsu . . .

Valmieras
„ . .

Valkas
„ ...

Madonas
„ ...

Liepājas pilsēta . .

Liepājas apriņķis . .

Aizputes ' „ . .

Kuldīgas „ . .

Ventspils
„

.
.

Talsu
„ . .

Tukuma
„ . .

Jelgavas pilsēta .
.

Jelgavas apriņķis . .

Bauskas
„ . .

Jēkabpils , . .
Ilūkstes

„
. .

Daugavpils pilsēta
Daugavpils apriņķis .
Rēzeknes

Ludzas
„

Jaunlatgales
,

1 825 000

86 000

17 000

26 000

17 000

8 000

137 000

5 000

7 000

19 000

71 000

15 000

15 000

54 000

8 000

14 000

12 000

6 000

52 000

16 000

26 000

35 000

2 000

1 292 000

65 000

15 000

23000

14 000

9 000

112000

3 000

7 000

15 000

24 000
11 000

10 000

36 000

6 000

10 000

6 000

5 000

36 000

14 000

22 000

9 000

1 000

1 644 000

101000

18 000

28 000

19 000

8 000

134000

5 000

6 000

20 000

65 000

15 000

16 000

62 000

9 000

12 000

14 000

6 000

53 000

12 000

22 000

13 000

3 000

1928/29
1927/28
1926/27
192526

1924/25
1923/24
1922 23

1921/22

2 473000

839000

2611 000

621 000

490 000

466 000

227 000

t 745000
1 911 000

1 948000

1 877000

1 577 000

1 361 000

937000

204 000

2 285000

2 473000

839000

2 611 000

621 000

490 000

466000

227 000
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192829. maksāšanas gadā nomaksātā nodokļu summa uz

pilsētu nekustamiem īpašumiem samazinājusēs:

1926./1927. maksāšanas gadā ienāca Ls 1.948.000

1927./1928. „
1.911.000

1928./1929.
„ „

1.745.000

bet nodokļu parādu summa uz pilsētu nekustamiem īpašumiem
1928 1929. maksāšanas gadā ir samazinājusēs, gandrīz par
Ls 200.000.— uz 2.285.000 ls.

Vispāri jāatzīst, ka tik ievērojami uzkrājušās parādu sum-

mas līdz šim stipri traucējušas mūsu mazās valsts vispārējo
saimniecisko attīstību un ka šis apstāklis galvenām kārtām ir

ari tas iemeslis, kas pamudinājis mūsu likumdevējus nākt mak-

sātājiem pretī ar iespējamiem atvieglinājumiem uzliktā nodo-

kļa nomaksas ziņā, piešķirot šai nolūkā 3 maksāšanas termiņus.

2. Praktisks nodokļa aprēķināšanas veids.

Saskaņā ar 1926. g. 15. jūnija likumu par nodokli no ne-

kustamas mantas pilsētās un miestos, kā iepriekšējā atreferē-

jumā redzējām, nodoklis ņemams IA% apmērā no nekustamas

mantas ienesīguma vērtības, pie kam 34 no šī nodokļa nāk val-

stij, bet V* — to pilsētu pašvaldību iestādēm par labu, kuru ro-

bežās atrodas ar nodokli apliekama nekustama manta, noapa-

ļojot santimus uz augšu līdz 1 latam.

Aprēķinot nodokli saskaņā ar šī likuma noteikumiem vis-

pirms jākonstatē zināmas nekustamas mantas ienesīguma, resp.

kapitālizētā vērtība.

Pēdējo dabūjam, kad saskaitām nekustamas mantas visus

iepriekšējā gada brutto ienākumus, atskaitot no tiem Fi-

nanču ministra izdotās, tā saucamās atvilkumu normas

eksploatācijas izdevumiem (Pielikumā Nr. 3) un kapitāli-

zējot šo atlikumu (tīro ienākumu) ar 5%, pēc kam no,

šādā kārtā dabūtās ienesīguma vērtības atrod nodokli

VA% apmērā, no kuras summas tad V* daļu ņem val-

stij un % daļas — attiecīgām pašvaldībām par labu. Kad tas

izdarīts, tad, kā valsts, tā pašvaldības nodokļu summas sadala

pa trim tremiņiem līdzīgās daļās, ņemot, pie tam, vērā vienīgi

pilnus latus (bez santimu sadalīšanas). Ja, gadījumos, attiecīgā

nodokļu summa latos līdzīgi nesadalītos, tad vispārējs princips
tāds, ka attiecībā uz valsts nodokļiem lielākās trešo daļu nodokļu
summas novieto pēdējos, bet pašvaldības — pirmajos maksāša-

nas terminos.
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Praktiski aprēķinu gaita šāda. Saskaita visas iepriekšējā

gada nekustamas mantas brutto ienākumus atsevišķi: par telpu
īri no dzīvokļiem, veikaliem, darbnīcām, jeb nomu par noliktavu

laukumiem, sakņu dārziem, pļavām v. 1.1., pēc kam tos attiecīgi

sagrupē, skatoties pēc ēku atrašanās vietas un to labierīcības pa

rajoniem, (pēc saraksta pielikumā Nr. 4.), katēgorijām un šķi-

rām, (pēc saraksta pielikumā Nr. 3.), atskaita, tāpat atsevišķi no

katra ienākuma avota kopējās summas, attiecīgas izdevumu nor-

mas, (pēc saraksta pielikumā Nr. 3.). Pielietojot pie tam I. un

11. grupas formulas (pielikumā Nr. 2.), dabūjam pirmā gadījumā
tīro ienākumu, bet otrā — ienesīguma jeb tā saucamo ka-

pitālizēto vērtību.

No dabūtās kapitālizētās vērtības nu visai viegli, ar tabe-

les (pielikumā Nr. 2) palīdzību var noteikt nodokli, kā valstij,

tā pašvaldībai, abu šo nodokļu kopsummu, un tāpat ari sadalī-

jumu pa atsevišķiem termiņiem līdz ar attiecīgām kopsummām.

Kā illūstrācija šādam praktiskam aprēķināšanas veidam var

noderēt sekošais paraugs, kāds pašulaik pieņemts un tiek lie-

tots nodokļu inspekciju kanclejās.

Pie šā vēl aizrādāms, ka visos tajos gadījumos, kad ie-

sniegtā paziņojumā, no tā iesniedzēja, aiz kaut kādiem ieme-

sliem nebūtu uzrādītas brutto ienākuma summas par kaut kā-

diem ienākumu objektiem, tad to kapitālizēto vērtību nodokļu

komisija nosaka pēc sava uzskata, f Ja, izņemot nekustamas

mantas pirkšanas cenu, vispāri nekādas ziņas par ienākumiem

nebūtu uzdotas, tad šīs komisijas par kapitālizēto vērtību var

pieņemt uzrādīto pirkšanas cenu, bet ja ari pēdējās nebūtu, tad,
izdarot novērtēšanu uz vietas — apdrošināšanas, hipotēkas

es
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biedrības vai pilsētas valdes uzrādītos augstākos novērtējuma
datus (nod. nol. 116. p.), no kuriem izejot, aprēķina nereti diez-

gan paprāvu nekust, mantas nodokli.

Visos šādos gadījumos maksātājam, protams ar attaisno-

jošiem - dokumentiem, nenokavējot iebildumu vai pārsūdzības

iesniegšanas termiņus ir dota iespēja tai pašā vai nākošā aug-

stākā nodokļu instancē panākt šādu komisijas lēmuma grozīšanu

resp. atcelšanu.

Tas būtu viss kas bija minams pie šī praktiskā aprēķinā-
šanas veida. Tuvāki, sīkāki paskaidrojumi še varētu lietu ne

tikdaudz noskaidrot, kā sarežģīt un apgrūtināt.



Pielikumi.

Pielikums No 1

Tabele

nodokļu aprēķināšanai no nekustamas mantas kapitālizētās vēr-

tības, saskaņā ar 1926. g. 15. jūnija likumu par nodokli no neku-

stāmas mantas pilsētās un miestos.

Tabeles pielietošana.

Pēc pastāvošā 1926. g. 15. jūnija likuma par nodokli no ne-

kustamas mantas pilsētās un miestos, kā zināms nodoklis ņe-
māms tX% apmērā no nekustamas mantas ienākuma, resp.

kapitālizētās vērtības ar tā sadalījumu valstij V* un attiecīgām

pašvaldībām X par labu, pie kam santimi noapaļojami uz augšu
līdz 1 latam (nod. nolik. 117. p.).

Ar vēlākā laika (1930. g. 11. marta) Saeimas lēmumu šī

likuma 152. pants papildināts ar to, ka šādi uzlikto nodokli var

nomaksāt trijos termiņos vienlīdzīgās daļās, un proti: pirmā daļa
tekošā nodokļa gadā līdz 31. jūlijam, otrā daļa tekošā nodokļa
gadā līdz 31. oktobrim un trešā daļa nākošā nodokļu gadā līdz

31. janvārim. (Skat. pielik. Nr. 6. papild. pie nod. nol. 152. p.)

Aprēķinot jeb konstatējot nodokli līdz ar tā sadalījumu pa

atsevišķiem termiņiem pēc šī likuma noteikumiem ar še pievie-

notās, visai ērtas un praktiskas, speciāli šim nolūkam no manis

sastādītās tabeles piepalīdzību, ikkatram, pat bez sevišķām

priekšzināšanām un pūlēm, ir dota iespēja visai viegli un ātri no-

teikt pēc kapitālizētās vērtības summas ikkatras nekustamas

mantas nodokļa lielumu līdz ar visiem vajadzīgiem sadalījumiem,
kā valstij, pašvaldībai par labu, ta ari pa atsevišķiem termiņa
maksājumiem, gūstot tādā kārtā dārgā laika un enerģijas ietau-

pijurnu vismaz par 70-—80%%.
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Tabeles pielietošana šāda:

Zinot kaut kāda nekustamas mantas ienesīguma resp. kapi-
tālizēto vērtību, mums izejot no tā jāatrod pēc kārtas sekošas at-

bildes: 1) cik liels nodoklis pienākas valstij, 2) cik pašvaldībai,
3) cik par abiem kopā, 4) cik jāmaksā valstij pirmā termiņā,

5) cik otrā termiņā, 6) cik trešā termiņā, 7) cik jāmaksā paš-
valdībai pirmā termiņā, 8) otrā termiņā, 9) trešā termiņā,

10) cik valstij un pašvaldībai pirmā termiņā, 11) otrā termiņā
un 12) trešā termiņā?

Visas šīs atbildes tāpat pēc kārtas mēs atrodam tad, ja esam

atraduši starp tabeles atsevišķu skaitļu grupu pirmajām verti-

kālajām slejām mums dotās nekustamās mantas kapitālizētai,

resp. ienesīguma vērtībai, atbilstošo skaitli, kuram tad iepretim
taisnā horicontālā linijā ari atrodam pēc kārtas novietotas visas

mums vajadzīgās atbildes uz augšminētiem jautājumiem.

Tikai, meklējot pēc šī atbilstošā skaitļa, ir jāņem vērā tas

apstāklis, ka pirmās slejās novietotie skaitļi neiet stingri tekošā

skaitliskā kārtībā, bet gan ar zināmiem lēcieniem, kas ceļas no

santimu noapaļošanas, kādēļ ari radušās veselas skaitļu virknes,
kuriem visiem viens un tas pats nodoklis līdz ar visiem sekojo-
šiem sadalījumiem. Pateicoties šim apstāklim, tad ari tabeles

(treknie skaitļi) skaitļu grupu pirmajās vertikālajās slejās pa-
rādīti vienīgi paši augstākie, pēdējie skaitļi, kuri, it kā savu

iepriekšējo zemāko, neredzamo kollēģu pārstāvji, norāda, kāds

tiem vispārējs nodoklis līdz ar visām tālākām sekām caur dažā-

diem sadalījumiem.

Tā, piemēram, ja nekustamas mantas kapitālizētā vērtība

ir 134 lati, tad nodoklis valstij būs 1 lats, pašvaldībām 2 lati,
bet kopā 3 lati, kamēr termiņa maksājumi valstij iekrīt tikai

111. termiņā 1 lats, pašvaldībai I. un 11. pa 1 latam, bet kopā 1.,

11. un 111. termiņa pa 1 latam. Gluži tāds pats nodoklis un viņu

sadalījums pa termiņiem ir kapitālizētai nekustamas mantas vēr-

tībai, kura atbilst visiem pārējiem skaitļiem, kā 135, 136, 137

līdz 177 ieskaitot v. t. t.

Še atzīmējams, ka skaitļi, kuri apzīmē kapitālizētās vērtības

summu, tā ari nodokli valstij, pašvaldībai un to kopsummu, ie-

spiesti trekniem skaitļiem, kamēr tie, kuri norāda uz termiņa sa-

dalījumu un to kopsummu — vienkāršiem.

Tāpat atzīmējams, ka nodoklis zem 2 latiem nav ņemāms
(nod. nol. 110. p. 8. pk.), kādēļ ari nekustāmas mantas kapitā-
lizētās vērtības summa, no kuras aprēķināms nodoklis, nekad

nevar būt zemāka par 134 latiem.
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Kas attiecas uz tabeles ārējo apmēru, tad tas aiz prakti-
skiem iemesliem ir līdz minimumam saīsināts un sašaurināts.

Ar plašāku pārskatu tabeles ārējam veidam vajadzēja būt

šādam:

Piezīme: Aizrādāms vēl ka jau 1927. g. kā ari 1930. g.

še pievienotā tabele savā sašaurinātā veidā ir pārbaudīta un pie-
lietota Rīgas XI. nodokļu iecirknī, kur tā izrādījusēs par visai

noderīgu un nepieciešamu līdzekli praktiskam nodokļu aprēķinā-
šanas darbam.

Autors.

Nb d ok 1 i s Valstij Pašvaldībai Kopā

Kapitalizētās
vērtības

summas
Valstij Pašv.

Ls Ls

Kopa i.
term.

II. III.

term term.

I- II. III.

term.

L I ii.

term. term.
i

01.

term.
Ls term. term.

1 līdz 133

134
.

177

178
,

266

267
.

355

u. t. t.

• 1

1

2

2

3

4

3

4

6

—
1

— 1

1 1

1

2

2

1

1

]

1 1

2 1

2 2

1

1

21
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10

0

0

000

000

0

00

3.022

12

34

46

4

4

4

12

11

11

16

15

15

133

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

3.111

12

35

47

4

4

4

12

12

11

16

16

15

177

1

2

3

0

01

110

111

3.203

12

36

48

4

4

4

12

12

12

16

16

16

266

1

3

4

001

210

211

3.288

13

37

50

4

5

4

13

12

12

17

17

16

3552

4

6

011

211

222

3377

13

38

51

4

4

5

13

13

12

17

17

17

444

2

5

7

011

311

322

3.466

13

39

52

4

4

5

14

13

12

18

17

17

533

2

6

8

011

321

332

3.555

14

40

54

4

5

5

14

13

13

18

18

18

622

3

7

10

1

1

1

3

2

2

4

3

3

3.644

14

41

55

4

5

5

15

13

13

19

18

18

711

3

8

11

1

1

1

3

3

2

4

4

3

3.733

14

42

56

4

5

5

15

14

13

19

19

18

800

3

9

12

1

1

1

3

3

3

4

4

4

3.822

15

43

58

5

5

5

15

14

14

20

19

19

888

4

10

14

111

4

3

3

5

5

4

3.911

15

44

59

5

5

5

15

15

1

1

20

20

19

977

4

11

15

1

2

2

4

4

3

5

5

5

1.066

4

12

16

112

5

4

3

6

5

5

4.000

15

45

60

5

5

5

15

15

15

20

20

20

1.155

5

13

18

1

2

2

5

4

4

6

6

6

4.088

16

46

62

5

6

5

16

15

15

21

21

20

1.244

5

14

19

122

644

766

4.177

16

47

63

5

5

6

16

16

15

21

21

21

1.333

5

15

20

1

2

2

6

5

4

7

7

6

4

266

16

48

64

5

5

6

17

16

15

22

21

21

1.422

6

16

22

222

655

877

4.355

17

49

66

5

6

6

17

16

16

22

22

22

1.511

6

17

23

222

665

887

4.444

17

50

67

5

6

6

18

16

16

23

22

22

1.600

6

18

24

222

666

888

4.533

17

51

68

5

6

6

18

17

16

23

23

22

1.688

7

19

26

2

3

2

7

6

6

9

9

8

4.622

18

52

70

6

6

6

18

17

17

24

23

23

1.777

7

20

27

2

2

3

7

7

6

9

9!)

4.711

18

53

71

6

6

6

18

18

17

24

24

23

1.866

7

21

28

2

2

3

8

7

6

10

9

9

4.800

18

54

72

6

6

6

18

18

18

24

24

24

1.955

8

22

30

2

3

3

8

7

7

10

10

10

4.888

19

55

74

6

7

6

19

18

18

25

25

24

4.977

19

56

75

6

6

7

19

19

18

25

25

25

2.044

8

23

31

2

3

3

9

7

7

11

10

10

5.066

19

57

76

6

6

7

20

19

18

26

25

25

2.133

8

24

32

2

3

3

9

8

7

11

11

10

5.155

20

58

78

6

7

7

20

19

19

26

26

26

2222

9

25

34

3

3

3

9

8

8

12

11

11

5.244

20

59

79

6

/

7

21

19

19

27

26

26

2311

9

26

35

3

3

3

9

9

8

12

12

11

5.333

20

60

80

6

7

7

21

20

19

27

27

26

2.400

9

27

36

3

3

3

9

9

9

12-12
12

5

422

21

61

82

7

7

7

21

20

20

28

27

27

2.488

10

28

38

3

4

3

10

9

9

13

13

12

5.511

21

62

83

7

7

7

21

21

20

28

28

27
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363
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124

371

370370
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363
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121

363

363
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484

484
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124
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370

495
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364
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363
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364

363
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485

485

97.066
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124
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122

122

365364
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486
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486
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3721115
1487

124

124

124

372

372371

496

496

495

244

3651094
1459

121

122

122

366

364

364

487

486

486

200

37211161488
124

124

124

372

372

372

496

496

496

333

365

10951460
121

122

122

366365364
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288

3731117
1490

124

125

124
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372

372

497

497

496

422

36610961462
122

122

122

366

365

365

488

487

487

377

3731118
1491

124

124

125

373

373

372

497

497

497

511

36610971463
122

122

122

366366
365

488

488487

466

3731119
1492

124

124

125

374

373

372

498497
497

600

36610981464
122122
122

366

366

366

488488488

355

37411201494
124

125

125

374

373

373

498498498

688

3671099
1466

122

123

122

367

366

366

489489488

644

3741121
1495

124

125125

375373373

499498498

777

367

11001467
122

122

123

367

367

366

489

489

489

733

374

11221496
124

125

125

375

374

373

499

499

498
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3671101
1468

122

122

123

368

367

366

490489489

822

37511231498
125

125

125

375374374

500499499
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368

1102

1470

122

123

123

368

367

367

490

490

490

911

375

1124

1499
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125

125

375375374

500500499

100.000
375

1125

1500

125

125

125

375

375

375

500

500

500

Ja

kapitālizētās
vērtības

summa

pārsniedz
100.000

latus,
tad

nodokli

valstij,

pašvaldībām,
to

kopsummu,
kā

ari

sadalījumu
tri-

jos

termiņos

aprēķina
tādā

kārtā,
kā

pie

12

pēdējiem

skaitļiem

(375,

1125,

1500,

125,

125,

125,

375,

375,

375,

500,

500,

500)

at-

tiecīgi

pieskaita
līdzīgas

sugas

skaitļus,
kuri

izriet

pēc

tabeles

no

100.000
latu

pārsniedzošās
kapitālizētās

vērtības

summas.
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Pielikums No 2

Formulas.

I. grupa

procentuālo izdevumu normu atskaitīšanai no nekustamas man-

tas brutto ienākuma pie tīra (netto) ienākuma noteikšanas, sa-

skaņā ar 1926. g\ 15. jūnija likumu par nodokli no nekustamas

mantas pilsētās un miestos:

Kapitalizēta vērtība.

D/ n
—

100

B 9

ico/0 —

885
10 /0 —

1(K)

2070 =

3 OCO/a —JLii?.
c /o /o —

ļOO

*J- 30>=
H

lO

7

2 geoL
—

B
-
65

OD /o —

ļ(X)

I 4070 -

4570 = 5^
so>=-|-
-5 _ BJS

kDS/0 —

100

Kapitalizēta vērtība.

( B 4

60ū
/o = A^-

mtAi
8.35

65> =

—joo
■

70> =

E 75°/o =

S 4

« 80°/o= ——

• S ' io
CŪ— B 15

0
85"/» = ,;,!,

1 90»/»=-« -

93"/» =

95»/» = B ģ-ī-
-97»/o = -y-

Piemēri: Ja B (nekustamas mantas brutto ienākums) =

= 2.500 lat., bet izdevumu normas:

1) 30°/o, tad tīrs ienākums šāds:

7
= 250. 7 = 1750 lati.

2) 75°/o, tad tīrs ienākums šāds:

2500
„0. ~.

—— = 625 lati.
4
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II. grupa

kapitālizētas jeb ienesīgumu vērtības konstatēšanai tieši no

brutto ienākuma, saskaņā ar likumu par nodokli no nekustamas

mantas pilsētās un miestos:

Kapitalizēta vērtība

_ ( s°/o = 8.19

g 10°/o = 8.18

a 15°/o = 8.17

« 20°/o =8.16

£ g_J 25°/o = 8.15

o 30°/o = 8.14
« 35> = 8.13

- 40°/o = 8.12
— (45°/o = 8.1l

Kapitalizēta vērtība.

50°/o = 8.10

55°/o =B. 9

I 60°/o =B. 8
■*

65°/o =B. 7
. g ) 70% =B. 6

ļ 75°/o =B. 5

§ 80°/o =B. 4

5 85°/o =B. 3
c 90°/o =-B. 2

,95°/o =B. 1

Piemēri: Ja B (brutto ienākums no nekust, mantas) =

= 3200 lat., bet izdevumu normas:

1) 25n/o, tad kapitalizēta vērtība = 3200.25= 80.000 lati.

2) 75°/o, „ „ „
= 3200.10=32.000

„

3) 90n/o, „
= 3200. 2= 6.400

„

Pielikums No 3

Procentualās izdevumu normas.

A. Rīgas pilsētā.

Ar finanču ministra 1930. g. 4. februāra rīkojumu Nr. 1 —

Rīgas pilsētas administratīvās robežās ietilpstošās nekustāmas

mantas nodokļa aprēķināšanai par 1930., 1931. un 1932. maksā-

šanas gadu noteiktas sekošas atvilkumu normas, no nekustāmas

mantas gada brutto ienākuma;

a) dzīvokļiem.

Dzīvokļi Rīgas pilsētā iedalīti vispirms 3 katēgorijās — pēc

ēku atrašanās vietas, kas norādīts pielikumā Nr. 4, bet katra ka-

tēgorija — 3 šķirās.



51

To atvelkamās procentuālās normas sekošas:

Procentuālās

normas.

1) I. kategorijas l. šķiras
. .

■. 65

2) I.
.

8.
,

70

3) I. • 111.
„ .

. . 75

4) 11. , „• 1 75

5) 11.
„

IL
,

80

6) 11.
.

111.
„

85

7) 111.
„

I.
„

85

8) 111.
„

11.
„ . .

: 90

9) 111.
„

111.
„

.95

b) veikaliem.

Veikali Rīgas pilsētā iedalīti tāpat pēc ēku atrašanās vietas

(skat. pielik. Nr. 4) 4 katēgorijās. To atvilkumi šādi:

Procentuālās

normas.

10) I. kategorijas — mūra ēkas 30

11) I.
„

— koka vai jaukta materiāla ēkās.
.

35

12) 11.
„

— mūra ēkās 40

13) 11.
„

— koka vai jaukta materiāla ēkās. .
45

14) 111.
k

— mūrā ēkās 50

15) 111.
ļļ

— koka vai jaukta materiāla ēkās.
.

55

16) IV.
„

— mūra ēkās 70

17) IV. — koka vai jaukta materiāla ēkās.
.

75

c) pārējām telpām.

Pārējās telpas nav atkarīgas no to atrašanās vietas un viņu

sadalījums neietilpst katēgorijās. Atvilkumu normas tām se-

košas :

18) fabrikām un darbnīcām, kas atrodas mūra ēkās
. .

50

19) fabrikām un darbnīcām, kas atrodas koka vai

jaukta materiāla ēkās 75

20) pirtīm un siltumnīcām, kas atrodas mūra ēkās
. .

65

21) pirtīm un siltumnīcām, kas atrodas koka vai jaukta
materiāla ēkās 85

22) staļļiem un iebraucamām vietām 55

23) autogaražām un noliktavu ēkām 45

d) laukumiem.

24) sporta laukumiem 80

25) augļu, sakņu un puķu dārziem, koku skolām, tīru-

miem, ganībām un pļavām 70

26) pārējiem laukumiem 35
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Vispārējie noteikumi

1. Dzīvokļu iedalījums 3 katēgorijās pēc ēku atrašanās vietas

aprādīts pielik. Nr. 4, bet .pēc labierīcībām, dzīvokļi iedalāmi

sekošās šķirās:

a) I. šķiras dzīvokļi, kas atrodas mūra ēkās ar centrālo apku-
rināšanu un kanālizāciju;

b) 11. šķiras dzīvokļi, kas atrodas mūra ēkās, bez kanālizā-

cijas un centrālās apkurināšanas, vai arī bez vienas no šīm

labierīcībām;
c) 111. šķiras dzīvokļi, kas atrodas koka vai jaukta mate-

riāla celtās ēkās.

2. Darbnīcas dzīvokļos, atsevišķi apdzīvojamas istabas pie vei-

kaliem, biedrības, lūgšanas nami, skolas, bibliotēkas, teātri,

pansijas, patversmes, slimnīcas, kā ari telpas, kurās atrodas

valsts vai pašvaldības iestādes, pielīdzināmas dzīvokļiem pēc

attiecīgām katēgorijām un šķirām.
3. Veikalu iedalījums 4 katēgorijās pēc ēku atrašanās vietas ap-

rādīts pielik. Nr. 4.

4. Kinematogrāfu telpas, kantori un viesnīcas pielīdzināmas vei-

kaliem pēc attiecīgām katēgorijām, paaugstinot procentuālās
atvilkumu normas kantoriem par 5, bet viesnīcām par 10.

5. Ja dzīvokļi vai veikali atrodas ēkās, kas iziet uz divām vai

vairāk ielām, dzīvokļu, resp. veikalu katēgorija noteicāma sa-

rakstā (1. un 3. p.) aprādītā augstākā katēgorijā.
6. Dzīvokļiem 1.—7. punktā paredzētās procentuālās atvilkumu

normas paaugstināmas par 5, 8. punktā — par 3 un 9. p. ■—

par 2, attiecībā uz dzīvokļiem, kas atrodas pēc 1918. g. 18. no-

vembra jaunceltās ēkās.

B. Pārejās Latvijas pilsētās.

Ar finanču ministra 1930. g. 4. februāra rīkojuma Nr. 2, pā-

rējo Latvijas pilsētu (izņemot Rīgu) administratīvās robežās

ietilpstošās nekustamas mantas nodokļa aprēķināšanai par 1930.,
1931. un 1932. maksāšanas gadu noteiktas sekošas procentuālas
atvilkumu normas no nekustamas mantas gada brutto ienākuma:

I. Pilsētās ar 3 rajoniem.

Dzīvokļiem, kas atrodas: Procentuālas normas rajoniem

1) mūra ēkās 65 70 80

2) jaukta materiāla ēkās 75 80 90

3) koka ēkās 80 85 95
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Veikaliem, kantoriem, iebrau-

camām vietām, autogaražām

Un Staļļiem, kas atrodas: Procentuāla» normas rajoniem

4) mūra ēkās • ... 55 65 75

5) koka vai jaukta materiāla ēkās
...

60 70 80

Fabrikām, darbnīcām, pirtīmun
siltumnīcām, kas atrodas:

6) mūra ēkās 60 60 60

7) koka vai jaukta materiāla ēkās
...

75 75 75

8) karaspēka ieņemtām telpām ....
90 90 90

Laukumiem:

10) sporta laukumiem 80 80 80

11) Augļu, sakņu un puķu dārziem, koku

skolām, tīrumiem, ganībām un pļavām 65 65 65

12) pārējiem laukumiem 40 40 40

Šinī (1.) nodalījumā minētās normas piemērojamas Bauskas,

Cēsu, Ludzas, Madonas, Rēzeknes, Saldus, Slokas, Smiltenes,

Talsu, Tukuma un Valmieras pilsētā.

II. Pilsētās ar 2 rajoniem:

Dzīvokļiem, kas atrodas:
i. n.

1) mūra ēkās 75 80

2) jaukta materiāla ēkās 80 90

3) koka ēkās 85 95

Veikaliem, kantoriem, iebrauca-

mām vietām, autogaražām un

staļļiem, kas atrodas:

4) mūra ēkās 65 75

5) koka vai jaukta materiāla ēkās
....

70 80

Fabrikām, darbnīcām, pirtīm un

siltumnīcām, kas atrodas:

6) mūra ēkās 60 60

7) koka vai jaukta materiāla ēkās
...

75 75

8) karaspēka ieņemtām telpām 90 90

9) noliktavu ēkām 50 50

Laukumiem:

10) sporta laukumiem 80 80

11) augļu, sakņu un puķu dārziem, koka

skolām, tīrumiem, ganībām un pļavām. 65 65

12) pārējiem laukumiem 40 40
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šinī (II.) nodalījumā minētās normas piemērojamas Aizpu-
tes, Alūksnes, Auces, Bolvu, Dobeles, Gulbenes, Kandavas, Kār-

savas, Ķemeru, Krāslavas, Kuldīgas, Limbažu, Livāņu, Ogres,

Pļaviņu, Preiļu, Priekules, Rūjienas, Sabiles, Siguldas un Valkas

pilsētā.

III. Pilsētās bez rajoniem.
_ , , . ! j

Procentuālas
Dzīvokļiem, kas atrodas:

normas

1) mūra ēkās 80

2) jaukta materiāla ēkās 90

3) koka ēkās 95

Veikaliem, kantoriem, iebraucamām

vietām, autogaražām un staļļiem,
kas atrodas:

4) mūra ēkās 75

5) koka vai jaukta materiāla ēkās 80

Fabrikām, darbnīcām, pirtīm, sil-

tumnīcām, kas atrodas:

6) mūra ēkās 60

7) koka vai jaukta materiāla ēkās 75

8) karaspēka ieņemtām telpām 90

9) noliktavu ēkām 50

Laukumiem:

10) Sporta laukumiem 80

11) augļu, sakņu un puķu dārziem, koku sko-

lām, tīrumiem, ganībām un pļavām . .... 65

12) pārējiem laukumiem 40

Šinī (III.) nodalījumā minētās normas piemērojamas

Aināžu, Apes, Durbes, Grīvas, Grobiņas, Ilūkstes, Jaunjelgavas,
Jēkabpils, Krustpils, Lejasciema, Mazsalacas, Piltenes, Salacgrī-

vas, Strenču, Sūbatas, Valdemārpils, Varakļānu, Viesītes un Vi-

ļānu pilsētā.

IV. Liepājas, Daugavpils, Jelgavas un Ventspils pilsētā:

Atvilkumu normas rajoniem
Dzīvokļiem, kas atrodas: I. ji. m.

1) mūra ēkās 70 80 85

2) jaukta materiāla ēkās 80 85 90

3) koka ēkās
, .

85 90 95
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4) Veikaliem, kantoriem, ie-

braucamām vietām, autoga-
ražām un staļļiem 60 65 75

Fabrikām, darbnīcām, pirtīmun
siltumnīcām, kas atrodas: Procentuālas normas rajoniem

I. U. 111.

5) mūra ēkās 75 75 75

6) koka vai jaukta materiāla ēkās
... 85 85 85

7) karaspēka ieņemtām telpām ....
90 90 90

Noliktavām, kas atrodas:

8) mūra ēkās 85 85 85

9) koka vai jaukta materiāla ēkās
...

90 90 90

Laukumiem:

10) sporta laukumiem 80 80 80

11) augļu, sakņu un puķu dārziem, koku

skolām, tīrumiem, ganībām un pļavām 70 70 70

12) pārējiem laukumiem
.......

50 50 50

V. Rīgas jūŗmalas pilsētā:

Dzīvokļiem, kas atrodas: Procentuālas normas rajoniem
I. 11. 111. IV.

1) mūra ēkās 65 75 85 95

2) koka vai jaukta materiāla ēkās
. .

70 80 90 95

Veikaliem, kantoriem, iebrau-

camām vietām, autogara-

žām un staļļiem, kas āt-

ro d ā s:

3) mūra ēkās 50 60 70 80

4) koka vai jaukta materiāla .... 55 65 75 85

Fabrikām, darbnīcām un pel-
du izģērbtuvēm, kas atro-

das:

5) mūra ēkās 55 65 75 85

6) koka vai jaukta materiāla ēkās
. .

60 70 80 90

7) silto vannu iestādēm, pirtīm un

siltumnīcām 60 70 80 90

8) noliktavu ēkām 45 50 55 65
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Laukumiem:

9) sporta laukumiem 85 85 85 85

10) augļu, sakņu un puķu dārziem, koku

skolām, tīrumiem, ganībām un

pļavām 80 80 80 80

11) pārējiem laukumiem 40 40 40 40

VI. Vispārējie noteikumi.

1. Darbnīcas dzīvokļos, atsevišķi apdzīvojamas istabas pie vei-

kaliem, viesnīcas, biedrības, lūgšanas nami, skolas bibliotē-

kas, teātri, pansijas, patversmes, slimnīcas, kā arī telpas, ku-

rās atrodas valsts, vai pašvaldības iestādes, pielīdzināmas
dzīvokļiem pēc attiecīgiem iedalījumu I.—IV. 1.—3. pk. un

V. 1.—2. pk.).

2. Kinematogrāfu telpas pielīdzināmas veikaliem pēc attiecī-

giem iedalījumiem (1.—111. 4. un 5. pk., IV. 4. pk. un V.

3. un 4. pk.).

3. 1., 11., IV. un V. iedalījumos minēto pilsētu rajonu robežu ap-
raksts iesp. ielu saraksts aprādīts pielikumā Nr. 4.

4. Ja apliekamie objekti atrodas ēkās, kas iziet uz diviem rajo-

niem, atvilkumu normas piemērojamas pēc augstākā rajona
atvilkumu normām.

C. Atvilkumi par apkurināšanu.

Ar finanču ministra 1930. g. 4. februāra rīkojumu Nr. 3

noteikts:

1. Apkurināšanas izdevumi pie nodokļu aprēķināšanas no neku-

stamas mantas par 1930., 1931. un 1932. g. izdarāmi no neku-

stamas mantas gada brutto ienākuma pēc uzrādītiem datiem,

bet ne vairāk, kā Ls 11.—, mēnesī par 1 istabu apkurināša-
nas sezonā, skaitot apkurināšanas sezonu 7 mēnešus gadā.

2. Minētais maksimums (Ls 11,—) paaugstināms:
a) par trepju un citu blakus telpu apkurināšanu un siltu

ūdeni — līdz 25 % un

b) par telpu apkurināšanu, kurās atrodas tirdzniecības vai

rūpniecības uzņēmumi — līdz 100%.

3. Augšā (1. p.) minēta maksa par publisko izrīkojumu, banku,

kinematogrāfu telpu apkurināšanu, aprēķināma pēc fakti-

skiem izdevumiem, bet ja tie nav pierādīti — pēc vietējās ne-

kustamas mantas nodokļa komisijas novērtējuma.
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šis noteikums attiecināms arī uz modernām, plašām veikala

telpām, kas tilpuma ziņā līdzinās šinī (3.) pantā minētām telpām,
kā ari uz namiemar centrālo apkurināšanu.

Ja nek. mantas īpašnieki, vai viņu pilnvarotās personas nav

uzdevušas savos paziņojumos saņemto maksu par apkurināšanu un

siltu ūdeni, tad pieprasīt lai tie papildina deklarācijas ar iztrūksto-

šām ziņām, bet ja pēdējie to atsakās darīt, tad uzaicināt atse-

višķu telpu īrētājus, lai uzrāda kvītes un beidzot, ja arī tādā ceļā
neizdodas noskaidrot saņemtās īres summas lielumu, tad izdarīt šo

telpu novērtējumu parastā kārtībā (nod. inspektoru apspriede no

1930. g. 4. febr.).
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Rigas

pilsētas
ielu

saraksts
ar

iedalījumu

kategorijās

trīsgadējam,
1930.

—1932.,

laikmetam.

Pielikums
pie

Finanču

ministra

rīkojuma
N°

1

(„Vald.

Vēstn."

1930.
g.

30.

num.)

vispārējo

noteikumu
1.

un

3.

panta.

Pielikums No

4

Latvijas

pilsētu
ielu

iedalījums
rajonos.

TO o.

V

e

i

k

a

1

i

Dzīvokli

Ielu

nosaukumi

K

a

t

ē

g

o

r

i

j

a

Kategorija

1.

2.

3.

1.

2.

1. 2. 3. 4. 5.6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.

Akas

iela

Aklā

iela

Akmeņu
iela

....

Alberta
iela

....

Aldaru
1.

iela....
Aldaru
m.

iela

.

. Alūksnes
1.

iela.
.

.

Alūksnes
m.

iela
.

.

.

Andrēja

Pumpura
iela

Anglikāņu
iela.

.

.

Annas
iela

Antonijas
iela

....

visa visa visa visa

visa visa visa visa

visa visa

visa visa visa

visa

visa

visa visa

visa

no

N°

1

līdz

N°

13

ieskai-

tot

un

no

Ni

2

līdz

N°

12

ieskai-
tot visa visa

pārēja

daļa

visa

Architektu
iela.

.

.

Arsenāla
iela

....

Artilērijas
iela

.

.

.

Aspazijas
bulvārs

Audēju
iela

....

visa

13. 14. 15. 16. 17.

—

vrsa

visa visa

viss visa

visa visa
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e

i

k

a

1

i

Dzīvokli

«jā a

Ielu

nosaukumi

K

a

t

g

o

rija

Kategorija

1.

2.

I

3
"

1.

2.

41. 42. 13.

Dricānu

(Elija)

iela

Duntes
iela

....

Dzirnavu
iela.
.

.

—
visa

—
visa

no

N°

1

līdz

pārējā

daļa

X?

135

ie-

skaitot
un

no

N9

2

līdz

No

114

iesk.

visa

no

N°

1

un

2

līdz

Kr.

Ba-

rona

ielai

pārējā

daļa

44. 45. 46.

Eduarda
iela

.

.

.

Eksporta
iela

.

.

.

Elizabetes
iela

.

.

—
visa

pārējā

daļa

j — —
visa

—
visa

visa visa visa

no

N°

1

un

2

līdz

Marijas ielai

47. 48. 49. 50. 51. 52. 53.54.

Ganību

dambis

.

.

Ganu

iela

....

Gleznotāju
iela

.

.

Gogoļa
iela

....

Grēcinieku
1.

iela
.

.

Grēcinieku
m.

iela

.

Gutenberga
iela

.

.

Ģertrūdes
iela

.

.

viss

visa visa

visa
—

visa
—

visa

visa visa

visa visa

visa
—

no

No

1

un

2

pārējā

daļa

līdz

Marijasielai visa
—

no

No

1

un

2

līdz

Kr.

Ba-

rona

ielai

visa
pārējā

daļa

55. 56. 57. 58. 59. 60.

Ģildes

iela

....

Ģildes

laukums
.

.

Hanzas
iela

.

.

.

Hanzas

laukums
.

.

Herdera

laukums"
.

Hospitāļa
iela

.

.

.

viss
— —

visa

visa viss visa

—
viss

viss viss

viss

—
visa

no

N°

1

līdz

N°

47

iesk.

un

no

N°

2

lidz

Ni

24b

ieskaitot
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61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73.

Ieroču

iela

Inženieru
iela

Invalīdu
iela

Jāņa

iela

Jāņa

čakstes

laukums.
.

Jāņa

sēta

Jaunavu
1.

iela

....

Jaunavu
m.

iela

....

Jauniela
1

Jauniela
m

Jēkaba
1.

iela

Jēkaba
m.

iela

....

Jēkabpils
iela

....

viss

visa visa visa visa visa

visa visa
«

visa visa viss visa visa

visa

visa

visa visa visa visa visa

visa visa

no

N°

1

un

S

līdz

Daugav
pils

ielai

74. 75. 7t). 77. 78. 79.

Jēzusbaznīcas
iela

.

.

.

Jura

Allunāna
iela

.

.

Kalēju
1.

iela

Kalēju
m.

iela

....

Kaļķu

iela

Kalnciema
iela

....

visa visa visa

visa

visa visa

visa visa

visa

80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95.

Kalpaka
bulv

Kareivju
iela

„13.

janvāra"

(Kārļa)
iela

Karlīnes
iela

Katoļu
iela

Katoļu
gāte

Katrīnas

dambis

.

.

.

Katrīnas
iela

Kazarmu
iela

Klijānu
1.

iela

Klijānu
m.

iela

....

Kllvera
iela

Konstantina
iela

....

Krasta
iela

Krasta

stacija
Krāsotāju
iela

....

viss visa

no

N?

1

un

2

līdz

Švarc-
muižas

ielai

visa visa

viss

no

J\f°

1

un
i

līdz

Švarc-
muižas

ielai

visa

visa visa visa

visa

viss visa

visa

visa visa visa visa visa

visa visa visa visa

visa

visa visa

visa visa visa
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Ielu

ii

o

s

a

u

k

u

m

i

K

a

t

ē

8

o

i

i

a

Kategorija

1.

2.

3.

1.

■2.

96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107 108. 109.

Krišjāņa

Barona
iela

.

Krievu
iela

....

Kronvalda
bulvārs

.

.

Kuģu

iela

Kungu
iela

Kurmanova
iela.
.

.

Ķemerejas
iela

.

.

.

Ķēniņu
1.

iela

....

Ķēniņu
m.

iela.
.

.

Ķieģeļu
iela

....

Laipu

iela

Laktas
iela

Lazaretes
iela

....

Lāčplēša
iela

....

no

N°

1

un

2

līdz

Lāčplē-
ša

ielai

no

Lāčplēša

pārējā

da|a

ielas

līdz

Matīsa
ielai

visa
—

viss
— —*

visa

no

N°

1

un

2

līdz

Bruņi-
nieku

ielai

pārēja

daļa
visa

viss

visa

visa

visa

•—
visa

visa

visa visa

visa
—

visa visa visa visa

—
visa

visa
— —

visa

—
visa

no

N°

1

un

2

pārējā

daļa

līdz

Avotu
ielai

visa visa
no

N°

1

un

2

līdz

Avotu
ielai

pārēja

daļa

110,111. 112. 113 114. 115. 116. 117,

Lāču
1.

iela

Lāču
m.

iela

....

Lejas

iela

Lenca

iela

Lielgabalu
iela

....

Lienes
iela

Maiznīcas
iela

....

Marijas
iela

....

—
visa

—
visa

—
visa'

—

visa

—
visa

visa

visa visa

no

N°

1

un

2

līdz

Lāčplē-
ša

ielai

—
visa

no

Lāčplēša

pārējā

daļa

ielas

līdz

Rē-

veles

ielai

no

N°

1

un

2

līdz

Matīsa ielai

visa visa visa
no

Matīsa
ielas

līdz

Ko

137

un

No.

136

ie-

skaitot

118. no.

Mārstaļu
iela

....

Martas
iela

visa

visa

i

visa.ļ
-.

—

visa
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V
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i
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Ielu

nosaukumi

K

a

t

e

g

o

r

i

j

a

Kategorija

1.

2.

3.

1.

2.

146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 161.

Patversmes
iela

.

.

.

Peitavas
1.

iela

.

.

.

Peitavas
m.

iela..
.

Peldu
1.

iela

....

Peldu

m.

iela

....

Pērses
ielaPēterbaznīcas

1.

iela

Pēterbaznīcas
m.

iela

.

Pēterbaznīcas
laukums

Pētersalas
iela

.

.

.

Pils

1.

iela

Pils

m.

iela

Piena
1.

iela

Piena
m.

iela

....

Pokrova
1.

iela

.

.

.

Pokrova
m.

iela

.

.

.

Polockas
iela

....

Popova
iela

Pulkveža

Brieža

iela

.

visa visa visa visa viss

visa visa visa

visa visa

visa visa visa visa viss

visa visa visa visa

visa visa

visa visa

visa visa visa visa visa visa

visa visa visa visa
pārējā

daļa

viss visa

visa visa visa visa visa

visa visa visa

no

N?

1

un

2

līdz

Han-

zas

ielai

165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174.

Puškina
iela

....

Raiņa

bulvārs

....

Rāts

laukums

....

Reimersa
iela

....

Reformātu
iela

.

.

.

Rēveles
iela

....

Rīdzenes
iela

....

Riepnieku
iela

....

Rozēnu

(Rožu)

iela
.

.

Rūpniecības
iela

.

Visa

viss visa visa

visa visa visa visa

nu

M

1

un

2

Uti*

Vidus
Ielai

visa
pārējā

daļa

I
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Pārējo pilsētu ielu saraksts

resp. rajonu apraksts trīsgadējam 1930.—1932. g. laikmetam

Pielikums pie finanču ministra rīkojuma Ne 2. („Vald. Vēstn."

1930. g. 30. num.) vispārējo noteikumu 3. panta.

Liepājas pilsētā:

I rajons.

Alejas ielā Ne I—ls un Na 2—20, Baložu ielā Na 3 un 4, Bā-

reņu ielā Na 2—B un Še I—s, Brāļu ielā, Bruņinieku ielā, izņe-
mot Na I—ls, Cepļu ielā Na 5 un 10, Cietokšņa, Elkoņu un Ģim-

nāzijas iela, Gintera ielā Na 1 un 2, Graudu iela, Hagedorna ielā

Na 1 un 2, Helēnes, Hika, Indriķa, Jāņa, Jāzepa un Jaunā Dīķa
iela, Jēkaba iela, izņemot No 1, 2 un 3, Jukuma iela, Juliānes

ielā Na 17—55 un Ņe 20—58, Jūras iela, Kalna ielā Na 3 un 6,

Katoļu iela, Ķēniņu ielā Na 7 un 8, Korsakeviča ielā Na 7, 9, 12

un 14, Kuģinieku ielā Na 15 un 16, Kungu ielā No I—l9un

Na 2—16 Kūrmājas pr., Labrenču iela, Laivinieku ielā No 15,

Latviešu, Lielā un Liepu iela, Lilienfelda ielā No 1—23 un

No 2—30, Loču ielā Na 1 un 2, Ludviķa, Malkas un Marijas iela,

Miķeļa ielā Ne 28, Nikolaja iela, Oficieru iela, izņemot Ne I—9,

Ostmalā—Dienvid-rīta No I—l2, Pasta ielā Na 1, 2un 4, Peldu

un Pētera iela, Pētera tirgus laukums, Rožu iela, Rožu un Zā-

ģera laukums, Zāļu ielā Ne I—3 un No 2, Zirgu ielā Ne 1 un 3,

Zivju iela, Saules ielā Na 11 un 13 un No 16—20, Siena iela, Siena

tirgus No 1 un 2 un Ne 6—12, Skolas ielā Ne I—s un Na 2—12,
Skrīveru iela, Stendera ielā Ne. 6 un No 14—20, šmāļa, šķūņu
un Tiesas iela, Tiklo ielā No 1, Tirgoņu iela, Todes ielā No 9 un 10,
Toma un Ungera iela, Ulicha ielā No I—B3 un Ne 2—70, Vecā

Jūrmalas ielā No 2, Vecā Dīķa iela, Vecais tirgus, Vilhelmīnes

ielā No 1—27 un No 2—32, Vittes un Vītolu iela.

Piezīme. Tirdzniecības un rūpniecības uzņēmumi,
kas atrodas Stendera ielā, Baznīcas ielā no Lielās ielas līdz

Skolas ielai, Skolas un Hagedorna ielā pieskaitīt pie I ra-

jona.

II rajons.

Alejas laukums, Alejas ielā No 17—57 un No 22—56, Alek-

sandra ielā No I—6l un Ne 2—48, Aldaru, Akas, Akmeņu, Apšu
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un Arnolda iela, Baložu ielā Ne 1 un 2, Bāreņu ielā Na 7—41 un

No 10—40, Baznīcas, Baseina, Baterejas, Bērzu, Bodes un Brīvā

iela, Bruņinieku ielā No I—ls, Cepļa iela, izņemot No 5 un 10,
Dārza ielā No 1—23 un No 2—lß, Dārtas, De-Būra, Dzirnavu,

Enkuru, Franču un Fridricha iela, Ganību ielā No 1—99 un

Ne 2—BB, Gintera ielā No 3—45 un No 4—46, Hagedorna ielā

Ne 3 un 4, Hermaņa iela, Huzāru ielā No I—9 un No 2—12, Jāņa
iela (Jaun-Liepājā), Jaunā ielā No I—l7un No 2—22, Jaunā

Jūrmalas ielā No I—4l un No 2—40, Jēkaba ielā No 1, 2 un 3,
Julianes ielā No I—ls un No 2—lß, Kaiju ielā No 1—33 un

No 2—58, Kaktu iela, Kaļķu ielā No I—7 un 2, Kalna ielā No i,
2 un 4, Kapsētas, Kārļa, Karlīnes un Katrīnes iela, Kazarmu

ielā No I—9 un No '2—B, Kaulu iela, Ķēniņu iela, izņemot No 7

un 8, Ķieģeļu ielā No 1 un 2, Klaipēdas ielā No 1 un No 2—20,
Korsakeviča iela, izņemot No 7, 9, 12 un 14, Kraukļu, Kroņu un

Krusta iela, Kuģnieku iela, izņemot No 15 un 16, Kungu ielā

No 21—43 un No 18—44, Laivinieku iela, izņemot No 15, Lāča

iela, Lazareva ielā No 2—32, Lilienfelda ielā No 25—57 un

No 32—56, Lisova iela, Loču iela, izņemot No 1 un 2, Mālu iela

No 1 un 2, Matrožu iela, Meža ielā No I—l3un No 2—20, Mi-

ķeļa iela, izņemot No 28, Muitas iela, Oficieru ielā No I—9, Oļu
iela, Ostmalā — dienvid-rīta No 14—21, Ostmala — dienvid-

vakara, Ostmalā — ziemeļu rīta No I—B, Ostmalā — ziemeļu
vakara No I—2o, Palieveņu un Palmu iela, Parka ielā No 1, Pil-

sētas parks, Pasta ielā No 3—13 un No 6—lß, Paviljona iela,

Pļavu ielā No I—l7un No 2—20, Posjeta ielā Ne 2—6 un No I—7,

Preču ielā No 1—29 un Ne 2—58, Priežu ielā No 1 un 2, Puķu,

Pupu un Putekļu iela, Rīgas ielā No I—l3, Robežu iela, Rozen-

kranca ielā No 1 un 2, Zāļu ielā No 5—29 un No 4—28, Zirgu
ielā No 2, Zofijas un Zviedru iela, Saules iela, izņemot No 11 un

13 un No 16—20, Siena tirgus No 3—5, Skolas ielā No 7—9 un

Ne 14—20, Smilšu un Spīķeru iela, Stendera ielā No I—ls,
Ne 2—4 un No B—l2, Sūnu, Suvorova un šuvalova iela, Tiklo

ielā No 3—25 un Ne 2—28, Tirgus iela, Todes iela, izņemot No 9

un 10, čefkina iela, Ulicha ielā Ne 85—115 un No 72—96, Valu-

jeva un Vakzāles iela, Vecā Jūrmalas iela, izņemot No 2, Vēžu

iela un Vilhelmīnes ielā No 29—67 un No 34—78.

Skat. ari piezīmi pie I rajona saraksta.

111 rajons.

Pilsētas pārējā daļa.
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Daugavpils pilsēta:

I rajons.

Rīgas iela, skaitot no 3. janvāra ielas līdz Dzelzceļu staci-

jai (no No 7 un No 24 līdz galam), Valdemāra iela, skaitot no

Domes ielas līdz Ābolu laukumam (no No 13 un No 14 līdz galam,
Miesnieku iela, skaitot no Domes ielas līdz Esplanādei (no Ne 21

un 26 līdz galam), lebraucama iela, skaitot no Virsnieku ielas

līdz Esplanādei no No 39 un 48 līdz galam); Cietokšņa iela, skai-

tot no Saules ielas līdz Maizes laukumam (Ne 47—55 un No 44 līdz

58); 3. Janvāra iela, skaitot no Virsnieku ielas līdz Ābolu lau-

kumam (No 39—59, Ne 36—42); Sakņu iela, skaitot starp 3. jan-
vāra un Alejas ielu (No I—l7un No 2—20); Maizes laukums,
Dzelžu rindas un Gaļas rindas.

II rajons.

I rajonā minēto ielu pārējās daļas; bez tam tam Institūta,

Piedaugavas, Teātra, Krāslavas un Vakzāles iela, šosejas ielā

No I—sl, Raiņa, Domes, Zaļā, Virsnieku un Saules iela un Mai-

zes šķērsiela, pilsētas daļas ar nosaukumu „Maikas" un
„
Espla-

nāde" ; pilsētas daļa ar nosaukumu „Zemkāpu sloboda" (kvar-
tāli No 59 un CIII); „Gajoka" daļa ar robežu: pa šosejas ielu

Ko 2—62, pa dzelzceļu ielu (No 2—58) un pa Daugavas krastu

no Dzelzceļu ielas līdz šosejas ielai; Jaunbūves daļa ar robežu:

Dzelzceļš, pa Pleskavas ielu no sākuma līdz Arodu ielai un pa

Arodu ielu no Pleskavas ielas līdz Sarkanā krusta slimnīcai

(šai daļā ietilpst kvartāli zem NoNo CII 57, 60, 64—70, 73—79

un 83—96 un Jaunbūves tirgus laukums).

111 rajons.

Pilsētas pārējā daļa.

Jelgavas pilsēta:

I rajons.

Zemgales prospekts, Tirgus laukums, Akadēmijas iela, Uz-

varas ielā No 1—39 un No 2—38, čakstes bulvāris (Upes iela),
Pils iela, Lielā ielā No 1—69 un No 2—60, ieskaitot Kr. Barona

ielā No 49, Kanāla iela, Kr. Barona ielā No 1—39 un No 2—40,
Annas, Veismaņa un Pasta iela, Dīķa ielā No I—2l un No 2—16,
ieskaitot Mātera ielā No 27, Raiņa (Zaļā) ielā No 1—37 un

No 2—30, ieskaitot Plkv. Kalpaka ielā No 1, Bisenieka (Svētes)
ielā No 1—43 un No 2—28, ieskaitot Plkv. Kalpaka ielā No 7 un
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Lietuvas ielā Ns 1/3 un No 2, ūdens, Poruka, Dzirnavu un Domes

iela, I Vaļņu ielā No I—s un No 2—6, Elektrības un Katoļu iela,
Dobeles ielā No I—l9un No 2—20, Pētera ielā No 1—23 un

No 2—20, Mātera ielā No 1—23 un No 2—20,' Muzeja laukums un

Blaumaņa ielā No 1.

II rajons.

Pils sala, Uzvaras ielā No 40—62 un No 41—61, Zvejnieku

iela, Lapskalna ielā No I—4l un No 2—16, Liepu, šķūņu, Kārļa
un Kazarmu iela, Ganību ceļš no No I—7 un No 2—6, II Vaļņu,

Marijas un Viestura iela, Blaumaņa iela, izņemot No 1, Dobe-

les iela no No 21 un 22 līdz galam, Plkv. Brieža iela, Dobeles šo-

seja No 1—35 un No 2—24, I Vaļņu iela no No 7 un 8 līdz ga-

lam, Dambja iela līdz Tirgoņu ielai, (No 1—33 un No 2—66)
Sakņudārza iela, Plkv. Kalpaka iela, izslēdzot No 1 un 7, Skolo-

tāju un Egas iela, Mazais ceļš, Kungu un Tirgoņu iela, Raiņa
(Zaļā) iela no No 32 un 39 līdz galam, Lielā iela no No 62 un 71

līdz galam, Kr. Barona iela no No 41 un 42 līdz galam, izslēdzot

No 49, Bisnieka (Svētes) iela no No 30 un 45 līdz galam, Filo-

zofu ielā No I—3l un No 2—24, Augusta iela, Smilšu ielā No 1 līdz

15 un No 2—lo, Julianas iela, Tērvetes ielā No 1—37 un No 2 līdz

24, Skolas, Jēkaba, Pavasara, Dārza, Zirgu, Lauku, Ludviga
un ūdensvada iela, Pētera iela no No 22 un 25 līdz galam, Dīķa
iela no No 18 un 23 līdz galam, Mātera iela no No 22 un 25 līdz

galam, Jāņa, Strēlnieku un Stacijas iela, Lietuvas iela no No 4

un 5 līdz galam, Rūpniecības iela, Lietuvas šoseja no No 1 līdz

No 9, Kapu ielā No 3, Savienības ielā No I—7, Lāču ielā No 1 un

2, Viktorijas ielā No I—l9un No 2—B, Aveņu ielā No I—l9un

No 2—20, Sliežu, Palīdzības un Vidvuda iela.

111 rajons.

Pilsētas pārējā daļa.

Ventspils pilsētā:

I rajons.

Kuldīgas ielā No 1—55 un No 2—34, Ganības ielā No 2—20,
Kārļu ielā No 2 un 4, Lielā iela no Kuldīgas ielas līdz Pils ielai,

Raiņa ielā No I—7 un No 2—lo, Annas un Sofijas iela, Baznīcas

ielā No 4, Tirgus iela, Tirgus laukums, Pils iela no No 1 un 2 līdz

Jāņa ielai un ūdeņu iela.

II rajons.

Akmeņu, Avotu, Andrēja, Aspazijas un Austrumu iela,
Baznīcas iela izņemot No 4, Bērzu, Biedrības, Dārza un Dzir-
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navu iela, Ganību iela, izņemot Ns 2—20, Gaismas, Inženieru,

īsā, Jūras, Jaunavas un Jāņa iela, Kuldīgas iela no Na 57 un

No 36 līdz galam, Kārļa iela, izņemot No 2 un 4, Katrīnes, Ku-

ģenieku, Kurpnieku, Katoļu, Kūrmājas, Kardoņu, Karlīnes,

Kapteiņu, Kalnu, Kroņu, Laivinieku un Lauku iela, Lielā iela,

izņemot daļu no Kuldīgas ielas līdz Pils ielai, Liepu, Liepājas,
Lasmaņu, Laimes, Līvu, Maiznieku, Marijas, Mežu, Medņu, Ni-

kolaja, Ostas un Plosta iela, Pils iela, izņemot daļu no No 1 un

2 līdz Jāņa ielai, Peldu, Platā, Prospekta, Puķu, Priežu, Pētera,

Pļavu, Putnu, Pāvela, Puškina, Parka, Prinču, Puķu mazā,
Palmu un Rīgas iela, Raiņa iela no No 9 un No 12 līdz galam,

Riņķu, Rožu, Skolas, Skārņu, Skroderu un Strādnieku iela, Sar-

kanmuižas bulvāris, Saules, Staru, Smilšu, šaurā, Sporta,

Strautu, Zirņu, Zvaigžņu, Zvanu, Zosu, Zinagogas, Znotiņa,

Zvejnieku, Tirgoņu, Torņu, Užavas, Vasarnīcu, Ventas, Viļņu,

Vītolu, Veselības un Valdemāra iela.

111 rajons.

Pilsētas pārējā daļa.

Rīgas-Jūrmalas pilsētā:

Bulduri-Buļļi.

I rajons.

Rajona robeža iet pa Jūras krastu no Edinburgas robežas

līdz Pareizticīgo baznīcas bīskapa nekustamai mantai, pēdējo

ieskaitot, tālāk gar min. nekustamu mantu par meža ceļu līdz

Vec-Rīgas ielas turpinājumam. Tālāk pa šo turpinājumu līdz

dzelzceļam, pa dzelzceļu līdz Jūras ielai un pa pēdējo līdz Jūras

krastam.

II rajons.

Rajons starp Dzelzceļu un Vec-Rīgas ielu, pēdējo neie-

skaitot.

111 rajons.

Rajons starp Vec-Rīgas ielu (pēdējo ieskaitot) un Lielupi.
Bez tam rajonā ietilpst Stirnas rags.

IV rajons.

Pārējā daļa.
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Edinb v r g a.

I rajons.

Rajons starp Jūras krastu un dzelzceļu.

II rajons.

Rajona robeža iet pa Robežu ielu no dzelzceļa līdz Vec-Rīgas
ielai, tālāk pa Vec-Rīgas ielu (abas puses) līdz 1. Pētera ielai

(pēdējo ieskaitot) un tad pa taisnu līniju cauri mežam līdz Ad-

mirāļu un Miera ielas krustojumam (pēdējās ielas neieskaitot),
tālāk pa taisnu līniju līdz Rīgas ceļa un Jūras ielas krustoju-
mam. Pa Jūras ielu līdz dzelzceļam un pa pēdējo līdz Robežu

ielai.

111 rajons.

Pārējā daļa.

Majori.

I rajons.

Rajons, kuru norobežo: Jūras krasts, Robežu iela no Jūras

līdz Lienes ielai, Lienes iela (abas puses), dzelzceļš līdz Dubultu

robežai un pēdējā līdz Jūras krastam.

II rajons.

Rajona robežas sākas no dzelzceļu stacijas un iet pa Lielu-

pes krastu līdz m. Rīgas ielai, pa pēdējo (abas puses) līdz Rīgas
ielai, pa pēdējo (abās pusēs) līdz Robežu ielai un tad pa Ro-

bežu ielu līdz Lienes ielai (pēdējo neieskaitot) un pa pēdējo līdz

Majoru stacijai.

111 rajons.

Rajona robeža sākas no m. Rīgas ielas un iet pa Lielupes
krastu līdz Ormaņu ielai, pa pēdējo (skaitot abas puses) līdz

Robežu ielai. Pa Robežu ielu līdz Rīgas ielai, pa Rīgas ielu (pē-

dējo neieskaitot) līdz m. Rīgas ielai un pa m. Rīgas ielu (pēdējo

neieskaitot) līdz Lielupes krastam.

IV rajons.
Pārējā daļa.

Vec-Dubulti.

I rajons.

Rajons starp Majoru robežu, Jūras krastu, Admirāļa ielu

un Gončarova ielu (kreisās ielas pusē).
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II rajons.

Rajons starp dzelzceļu un Gončarova ielu (labā ielas pusē).

Rajons, kura robeža sākas no dzelzceļa stacijas un iet pa Mel-

lužu ielu (abas puses) līdz Robežu ielai, pa Robežu ielu līdz Jū-

ras krastam, pa pēdējo līdz Admirāļa ielai un tad pa Admirāļa
ielu līdz dzelzceļam un pa dzelzceļu līdz stacijai.

111 rajons.

Rajons starp dzelzceļu, Mellužu ielu (pēdējo neieskaitot)
un Robežu ielu.

IV rajons.
Pārējā daļa.

Jau n- Dubulti.

II rajons.

Jaunais un Aleksandra prospekts.

111 rajons.

Rajons starp Jūras krastu un dzelzceļu, izslēdzot Jauno un

Aleksandra prospektu.

IV rajons.

Rajons starp dzelzceļu un Lielupi.

Mc 11 už i un Asari.

111 rajons.

Rajons starp jūras krastu un dzelzceļu.

IV rajons.

Rajons starp dzelzceļu un Lielupi.

Valteri.

Visi IV rajonā.

Strīdus jautājumi par rajonu robežām izšķirami uz Galve-

nās pilsētu nekustamas mantas nodokļa kommisijas 1930. g.
14. janvārī apstiprinātā rajonu plāna pamata.
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Pilsētas ar 3 rajoniem.

Bauskas pilsētā:

I rajons.

Pasta ielā nepāra numuri I—9, Pils ielā pāra numuri

26—40 un Ns 17, Kalna ielā pāra numuri 4—16, Sudmalu ielā

nepāra numuri 21—33 un Tirgus laukums visi numuri 1—26.

II rajons.

Visi pārējie nekustami īpašumi, ieskaitot arī JaunoBausku,

izņemot trešā rajonā minētās ielas.

111 rajons.

Salātu iela no Dārza ielas uz Salāta ceļa pusi, Biržu, Rijas,

Zaļā, Dārza un Dirdes iela.

Cēsu pilsētā:

I rajons.

Raunas iela, Vaļņu iela, Līvu laukums, Gaujas iela, ieskai-

tot Cietumus līdz Zaķu ielai, Dārzu ielas gals no Zaķu ielas līdz

Palasta ielai, Palasta iela līdz Kanāla ielai, Pils Parks, Lenču

ielas gals no Palasta ielas līdz Vlmiers ielai, Valmieras ielas

gals līdz Izstādes ielai, Izstādes iela līdz Raunas ielai, Rīgas ie-

las sākums līdz Līvu laukumam, Pils, L. Skolas, Torņa, L. un

M. Katrīnes un Kalēju iela.

II rajons.

Dzelzceļa līnija no Poruka ielas līdz Zvirbuļa ielai, Zvirbuļu
iela līdz Rīgas ielai, Rīgas iela no Zvirbuļu ielas līdz Miera ielai,
Miera iela līdz Palejas ielai, Palejas iela līdz Kalna ielai, Kalna

iela līdz Jurģmuižas ielai, Jurģmuižas iela ieskaitot Jurģmuižu,

gar Cietuma sētu līdz Zaķu ielai, Zaķa iela, Kanāla iela no Dārza

ielas līdz Palasta ielai, Palasta iela no Kanāla ielas līdz Lenču

ielai, Tīruma iela līdz Niniera ielai, Niniera iela līdz Valmieras

ielai, Valmieras iela no Niniera ielas līdz Poruka elai, Poruka

iela līdz dzelzceļam, Uzvaras bulvārs, Lielā un Mazā Pļavas iela,
Valdemāra iela, Jaunās ielas gals līdz dzelzceļam, Dubinskas,

Zirņu, Medņu, Glūdas, Bišu un Jāņa iela.
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111 rajons.
Pilsētas pārējā daļa.

Ludzas pilsētā:

I rajons.

Baznīcas ielā Ne 17—39» un Ne 46—92, Daugavpils ielā

Ne 23—25 un Ne 14—18, Kalnu ielā N2 5—7 un Ne 2—6, Latga-
les ielā Ne 9—37 un Ne B—7o, Kr. Barona ielā Ne 25—43 un

Ne 14—28, Zirgu laukums, Sinagogas iela, Rīgas prospekts,
Talāvijas ielā Ne 17—73 un Ne 18—54, Tirgoņu iela un Tirgus
laukums.

II rajons.

Baznīcas ielā Ne I—ls-b un Ne 2—44, Daugavpils ielā

Ne I—2l, Ne 27—31 un Ne 2—12, Ne 20—24, Kalnu ielāNe I—3,
Ne 9—27 un Ne B—l6, Latgales ielā Ne I—7, Ne 39—75 un

Ne 2—6, Ne 72—100, Kr. Barona ielā Ne 1—23, Ne 45—65 un

Ne 2—12, Ne 30—52, Talāvijas ielā Ne I—ls, Ne 75—103 un

NJ 2—16, Ne 56—118, Krāsu ielā Ne 15—29 un Ne 22—52,

Ventspils ielā Ne 19—55 un Ne 28—66, Vakzāles ielā Ne I—B3

un Ne 2—72, Viestura ielā Ne I—2l un Ne 2—16, Rēzeknes ielā

Ne 1—23 un Ne 2—30, M. Ezera Krastā Ne 2—20 un Kuļņevas
ielā Ne % 3 un 12.

111 rajons.
Pilsētas pārējā daļa.

Madonas pilsētā:

I rajons.

Blaumaņa iela, sākot ar Alunāna ielu (ar abām Polfandera

mājām) līdz Tirgus ielai, Tirgus ielā — Dolmaņa, Skolotāju

arodbiedrības un Pasta mājas, Rīgas bulvāris Ne I—l 9un

Ne 2—6-a, Rīgas iela līdz pirmai upītei (ieskaitot Andrēja Krū-

miņa un Pētera Kumsara mājas), Poruka iela, Baloža iela no

Blaumaņa ielas līdz Rīgas bulvārim, Lazdonas ielā Ne I—7 un

Ne 2—4 un Alunāna iela.

II rajons.

Dārza iela no Pilsētas parka līdz dzelzceļa līnijai, Rīgas iela

no pirmās upītes līdz otrai upītei, ieskaitot Cīruļa māju, Blau-

maņa iela, ieskaitot Vīksnes un Bebru mājas, Parka iela, Val-

demāra bulvāris, Baloža iela, ieskaitot Āboliņa un žuniņa mā-
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jas, Tirgus laukums, Cesvaines iela, Rīgas bulvāris Ne 23—35,

Lazdonas ielā Ne 9—19 un Na 6—22, Skolas iela, Biržu iela un

Upes ielā Ne 1.

111 rajons.
Pilsētas pārējā daļa.

Rēzeknes pilsētā:

I rajons.

Tirgus laukums, ieskaitot ari visas nekustamas mantas, kas

pierobežo šo laukumu, Latgales prospekts līdz Muižnieku ielai

(Ne 90 iesk.) ar Ugunsdzēsēju, Imeņitovas, Plēkšņu, Safonovas

un Vilku ielas stūru nekustamām mantām, kuru robežas pieslie-
nas minētam prospektam, ieskaitot bez tam vēl no Safonovas

ielas Ne 3 un 4, bet no II Skolas ielas Ne I—s un Ne 2—6, Pirts

šķērsiela, Vienības iela līdz dzirnavu kanālim, ieskaitot Siņicina
dzirnavas, Kalpaka iela Ne I—ll un Ne 2—B, Atbrīvošanas aleja
vienā pusē līdz Ne 47/19 iesk. un otrā pusē līdz Pasta ielai, Augš-
Krasta iela pa kreiso pusi ejot no Tirgus un ieskaitot Trubicina

nekustamu mantu un Janopoles ielā Ne I—9 un Ne 2—lo.

II rajons.

Mazā Ludzas iela līdz krustceļam, Janopoles iela no Ne 11 un

12 līdz 1. Kareivju ielai Ugunsdzēsēju un Imeņitovas iela līdz

1. Kareivju ielai, izslēdzot I rajonā minētās nekustamas mantas,

I, II un 111 Skolas iela, izslēdzot I rajonā minētās nekustamas

mantas, Dārza iela līdz fonda zemei, Pilsoņu iela līdz Aizpilsētas
ielai, Baznīcas laukums, Jūras iela, Glābēju iela līdz fonda

zemei, Aizpilsētas un Rīgas iela, Zirgu laukums, Mazā-Nikolaja

un Pasta iela līdz Jūras ielai, Katedrāles, Brāļu Skrindu un

Zem-Pils iela, Dzirnavu iela, ieskaitot Fitinghofa īpašumu,
Krasta iela starp Atbrīvošanas alejas un Dārza ielas tiltiem,
Galdnieku iela, Kalpaka iela no Ne 13 un 10 līdz Kijevas ielai,
Vienības iela no dzirnavu kanāla līdz stacijai Rēzekne I, Viļānu
iela un Atbrīvošanas aleja no Ne 49 līdz Dzelzceļa ielai.

111 rajons.
Pilsētas pārējā daļa.

Saldus pilsētā:

I rajons.

Tirgus laukums, Dzirnavu iela, Striķu ielā Ne I—l7un

Ne 2—22, Upesmuižas ielā Ne I—l7un Ne 2—lo.
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II rajons.

Striķu ielā Ne 19—25, Upesmuižas ielā Ne 19—67 un

Ne 12—52, Skolas, Kapu, Zinagogas, Peldu, Tirgotāju, Dīķu un

Kuldīgas iela, Skrundas ielā Ns I—3l un Ne 2—30 un Ganības

ielā — visi nepāra numuri.

111 rajons.
Pilsētas pārējā daļa.

Slokas pilsētā:

I rajons.

Rajons sākas no pilsētas valdes un iet pa Dzirnavu ielu līdz

Aleksandra ielai, tad pa Aleksandra ielu līdz Annas ielai, tālāk

pa Annas ielu līdz pilsētas dārzam, Pilsētas dārza robeža līdz

dzelzceļam. Pa dzelzceļu līdz Veckauguru ielai, tad Veckauguru
ielu līdz pirmai līnijai, tālāk pa pirmo līniju līdz Piestātnes ielai,

pa pēdējo līdz dzelzceļa stacijai, tad pa dzelzceļu līdz Peldu ielai.

Tālāk pa Peldu ielu līdz mazai Smilšu ielai, pa pēdējo līdz Bal-

tijas cellulozas fabrikas robežai, pa kuru līdz Lielupei (Baltijas
cel. fabriku ieskaitot) un beidzot pa Lielupes krastu līdz Pilsētas

valdei.

Visas kā robeža minētās ielas skaitās I rajonā ar abām

pusēm.

II rajons.

Rajons no Aleksandra ielas pa Dzirnavu ielu līdz Slocenes

upītei, pa pēdējo līdz dzelzceļam, pa dzelzceļu līdz Aleksandra

ielai (pēdējo neieskaitot), tālāk pa Aleksandra ielu līdz Dzir-

navu ielai. Rajons pa Veckauguru ielu no I līnijas līdz Robežu

ielai, tālāk paRobežu ielu līdz I līnijai un pa I līniju līdz Veckau-

guru ielai. Rajons pa I līniju no Piestātnes ielas līdz Lauku

ielai, tālāk pa Lauku ielu līdz Meža ielai; pa Mežu ielu līdz Peldu

ielai, pa pēdējo līdz dzelzceļam un pa dzelzceļu līdz Piestātnes

ielai un pa Piestātnes ielu (pēdējo neieskaitot) līdz I līnijai.
Visas kā robeža minētās ielas skaitās II rajonā ar abām

pusēm.
111 rajons.

Pilsētas pārējā daļa.

Smiltenes pilsētā:

I rajons.

Viss Gustava Ādolfa laukums un tie gruntsgabali, kuri pie-
iet pie Gustava Ādolfa laukuma.
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II rajons.

Pils iela, Dārza iela līdz Kaģu ielai, Smilšu iela, Dakteru

iela pa kreisi no šosejas līdz slimnīcai, Nikolaja iela no parka
līdz Zaķu ielai, Zaķu iela līdz savienojumam ar Lejas ielu,

Kaļķu iela, Galdnieku iela līdz Lejas ielai, Bruņinieku, Mētras

un Marijas iela, Gaujas iela no Marijas ielas līdz Audēju ielai,
Mūrnieku un Krāsotāju iela, Audēju iela līdz Parka ielai, ieskai-

tot Parka ielā namu No 1, Kalēju iela, Daugavas iela līdz Lielai

ielai, Vaļņu, Kalna un Abula iela.

111 rajons.
Pilsētas pārējā daļa.

Talsu pilsētā:

I rajons.

Lielā ielā No 18—38 un No 19—37 un Ezera laukums.

II rajons.

Visa pārējā Lielā iela, Rožu iela, Laidzes ielā No I—l3un

No 2—14, Baznīcas laukums. Dzirnavas un Kalna iela, Ezera

ielā No 2 un 3, Saules ielā No 1, 2, 3 un 4, Slimnīcas, Kalēju un

Ūdeņu iela, Fabrikas ielā No 2, 3, 4, 5, 6, 7 un 8, Zvaigžņu iela,

Raiņa ielā No I—l3un No 2—14, Brīvības ielā No I—l9un

No 4—26, Lecu mājas ieskaitot, Dārza un Andrēja iela, Kr. Val-

demāra ielā No 4—42 un No 3—27, Puškaiša ielā No 1, 2, 3, 4,
5 un 7, Jaunā ielā No 3, 4, 5, 7, 8 un 9, Stacijas un Mīlenbacha

iela.

111 rajons.
Pilsētas pārējā daļa.

Tukuma pilsētā:

I rajons.

Tirgus laukums, Lielā ielā No I—ls un No 2—16, Elizabetes

ielā No I—3/5 un Ne 2—6, Pils ielā No I—ll un Ne 2—14 un

Vecmoku ielā No I—9 un Ne 2—B.

II rajons.

Avotu, Baznīcas, Dārza, mazā Dzelzceļa iela, Elizabetes

iela no No 7 un Ne 8 līdz galam, Harmonijas iela, Jelgavas ielā

Ne I—l3un Ne 2—14, Lazaretes iela, Lielā iela no Ne 17 un 18

līdz galam, Priežu krogu, Pasta iela, Pils iela no Ne 13 un 16
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līdz galam, Raudas ielā Na I—9 un Na 2—4, Rīgas ielā fte I—l7

un Lauks. ekon. s-bas nolikt, iesk. un Na 2—32, Smilšu ielā No 1

un Na 2—lo, Talsu ielā No I—ls un No 2—14, Ūdens iela, lielā

un mazā Uguns iela un Vecmoku iela no No 11 un 10 līdz galam.

111 rajons.
Pilsētas pārējā daļa.

Valmieras pilsētā:

Zemāk aprādītais Valmieras pilsētas sadalījums attiecas

tikai uz veikaliem un viņiem atvilkumu normu ziņā pielīdzinātām
telpām:

I rajons.

Rīgas ielā No 13—31 un Ne 14—34.

II rajons.

Pēterpils iela, Rīgas ielā No I—ll, Ne 33—55 un No 2—12,
Ne 36—60, Ravelīnes iela, Katrīnas iela, skaitot no Rīgas ielas

līdz Ravelīnas ielai, Jura un Diakonātu iela, Stacijas ielā No I—9

un Ne 2—B, Cēsu ielā No 2.

111 rajons.
Pilsētas pārējā daļa.
Zemāk aprādītais Valmieras pilsētas sadalījums attiecas

tikai uz dzīvokļiem un viņiem atvilkumu normu ziņā pielīdzinā-
tām telpām.

I rajons.

Rīgas iela līdz Limbažu ielai, Ziloņu ielā No 1 un 3, Jura

ielā Ne I—s un Ne 2—12, Diakonātu iela — lielā un mazā, Kalna

iela, Gaujas iela, izslēdzot Neilanda, Priedītes un bijušo Ruciņ-
Rudzīt namus — Dzirnavu ielā No I—s un No 2—lo, Mazā

Beates ielā — P. Jansona nams, Beates ielā No 7 un 10, Garā

ielā T. Olupa, E. Klingenberga, Glikmaņa, M. Lūciņa un Kari-

tona nami, Nikolaja ielā A. čuibes nams, Dārza ielā Rades un

Jura Bērziņa nami, Smilšu ielā A. Baloža nams, Stacijas ielā

No I—9 un No 2—B, Krasta ielā A. Pētersona nams, Cēsu ielā

Ne 2—6.

II rajons.

Rūjienas iela līdz Liepu un Dīvaliņa ielai, Pēterpils iela,
Ziloņu ielā Ne s—ll un No 2—lo, izslēdzot šmuljāna namu,

Brūveru, Ravelīnes, Bruņinieku, Pilskalna-Aleksandra, Katrīnas,
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Pastiones, Vaļņu un Ozolu iela, Nikolaja iela, izslēdzot A. čuibes

namu, Peldu, Bīskapa un Meķa iela, Beates iela līdz Vītiņa na-

mam, to ieskaitot un izslēdzot namus No 7 un 10. Garā iela, iz-

slēdzot T. Olupa, E. Klingenberga, Glikmaņa, M. Lūciņa un Ka-

ritona namus ; Lilijas, Miera, Kārļa un Vītolu iela, Dārza iela,
izslēdzot Rades un Jura Bērziņa namus, Dzirnavu iela, skaitot

no Na.7 un 10 līdz galam, Smilšu iela, izslēdzot A. Baloža namu,

Zemināra, Strazdu un Limbažu iela, Rīgas iela, skaitot no Lim-

bažu ielas līdz galam, Sporta ielā Sfe I—s, Upes ielā Ne 2—lo,
Kazarmas ielā nams N2 4 — J. Dūņa, Stacijas iela no No 10 un 11

līdz galam, Krasta iela, izņemot A. Pētersona namu, Pārgaujas
un Lūšu iela.

111 rajons.
Pilsētas pārējā daļa.

Pārējām telpām piemērojamas I, II un 111 rajonam līdzīgi

paredzētās atvilkumu normas (I nodalīj.).

Pilsētas ar 2 rajoniem.

Aizputes pilsētā:

I rajons.

Lielā ielā No I—4o, Jāņa ielā No I—lß, Pasta ielā No I—B,

Boju ielā No 1 un Kuldīgas ielā No 2,

II rajons.
Pilsētas pārējā daļa.

Alūksnes pilsētā:

I rajons.

Pils ielā gruntsgabali: No 315, 316, 317, 318, 322/379, 379,

378, 323, 351, 312 un 311, Prezidenta Čakstes ielā gruntsgabali:
No 296 un 314 un L. Ezera ielā gruntsgabali: No 292, 319 un 320.

II rajons.
Pilsētas pārējā daļa.

Auces pilsētā:

I rajons.

Tirgus laukums No I—9 un No 2—lo, Miera ielā No 25 un

No 27, Raiņa ielā (agrāk Lielā iela) No 2—26 un No 5—39.



81

11 rajons.
Pilsētas pārējā daļa.
Šis sadalījums 2 rajonos attiecas tikai uz veikaliem un vi-

ņiem atvilkumu normu ziņā pielīdzinātām telpām. Pārējām tel-

pām piemērojamas II rajonam paredzētās atvilkumu normas

(II nodalīj.).

Balvu pilsētā:

I rajons.

Rīgas ielā No 5—55 un Na B—2B, Baznīcas ielā No 12,

Bērzpils ielā No I—s un No 4, 8, 10 un 14, Teātra ielā No 2, 4,

6 un 8, Tirgus laukumā, Biezā un šķerbeļa-Dumpīša mājas ar

Ne 1 un 3, Partizāņu ielā J. Juchas un Sirmača mājas, Parka

ielā B. Briedīša, R. Smurģa, K. Lāča un A. Barkana mājas,

Dzirnavu ielā J. Šitka un Ko nekustama manta.

II rajons.
Pilsētas pārējā daļa.

Dobeles pilsētā:

I rajons.

Lielā ielā NoNo 7, 12, 14, 21, 26, 27, 31, Baznīcas ielā NoNo 1,

2, 4, 4, 6, 8, 8-a, 15, Tukuma ielā NoNo 1, 2, 3, 5, 7, 7-a; Zaļā
ielā NoNo 1, 2, 8, 12, Tirgus laukumā NoNe 1-a, 2, 3, 4, 5, Pasta

ielā NoNo 1, 2, 3, 4, 6, 8/10, 15, 17; Skolas ielā No 1, Bilastu

ielā NoNo 1, 5; Dzirnavu ielā No 1.

II rajons.
Pilsētas pārējā daļa.
Šis sadalījums 2 rajonos attiecas tikai'uz veikaliem un vi-

ņiem atvilkumu normu ziņā pielīdzinātām telpām. Pārējām

telpām piemērojamas II rajonam paredzētās atvilkumu normas

(II nodalīj.).

Gulbenes pilsētā:

I rajons.

Dzelzceļa iela no Rīgas ielas līdz Kalpaka ielai Rīgas iela,
Brīvības ielā No I—l7, Tirgoņu iela un Kopdarbības laukums.

Šai rajonā ieskaitāmi visi pie minētām ielām vai laukuma pie-

guļošie stūra gruntsgabali.

II rajons.
Pilsētas pārējā daļa.
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Kandavas pilsētā:

I rajons.

Baznīcas ielā Ņs 1 un 3, Kalna ielā Ne 2/4, Lielā ielā Ne 2—lB

un Ne 17—31, Tirgus laukums Ne 1, 2, 3, 6 un 7, Ūdeņu ielā

Ne 2 un 4, Sabiles ielā Ne I—7/9 un Ne 6, Talsu ielā Ne 3,' 4 v 6.

II rajons.
Pilsētas pārējā daļa.

Kārsavas pilsētā:

I rajons.

Stacijas ielā Ne I—l9un Ne 2—30 un Latgales ielā Ne 21—59

un Ne 22—56.

II rajons.
Pilsētas pārējā daļa.

Ķemeru pilsētā:

I rajons.

Sākas no Tirgus un Tukuma ielas krustojuma un iet pa Tir-

gus ielu (abas puses) līdz Vidzemes ielai (abās pusēs), un tad

pa pēdējo līdz Robežu ielai. Tālāk pa Robežu ielu līdz Parka

ielai un tad pa Parka ielu līdz Grotke nekustamai mantai, pēdējo

ieskaitot, un tad pa meža ceļu līdz jūras ielai un pa pēdējo līdz

Aleksandra ielai. Tālāk pa Aleksandra ielu līdz Meža ielai, pa

Meža ielu līdz Jaunai ielai, pa Jauno ielu līdz Robežu ielai, tālāk

pa Robežu ielu līdz Tukuma ielai un tad pa Tukuma ielu līdz Tir-

gus ielai.

Visas kā robeža minētās ielas skaitās I rajonā ar abām

pusēm.

II rajons.
Pilsētas pārējā daļa.

Krāslavas pilsētā:

I rajons.

Viss Tirgus laukums, Brīvības, Tirgus, Rātuža un Ostas

iela, Kalēju ielā Ne I—l7un Ne 2—6 un Rīgas ielā Ne I—7 un

Ne 2—12.

II rajons.
Pilsētas pārējā daļa.



83

Kuldīgas pilsēta:

I rajons.

Liepājas iela vienā pusē līdz adatu fabrikai „Planet", bet

otrā pusē līdz pasta kantorim, Ventspils iela vienā pusē līdz 1

pamatskolai, bet otrā pusē līdz Na 37, Jelgavas iela vienā pusē

līdz Skrundas ielai, bet otrā pusē līdz Ņa 20, Baznīcas iela, Ka-

toļu iela līdz Mucenieku ielai, Pils iela līdz „Bella Vista", ieskai-

tot, mazais un lielais tirgus laukums.

II rajons.
Pilsētas pārējā daļa.

Limbažu pilsētā:

I rajons.

Tirgus laukums, Cēsu iela no tirgus laukuma; labā pusē līdz

Rīgas ielai un kreisā pusē līdz Na 11 (Goldhamera mantinieku

māja) ieskaitot, Jūras iela no tirgus laukuma: labā pusē līdz

Na 8 (H. Lēnmaņa māja) ieskaitot, bet kreisā pusē līdz Dārza

ielai.

II rajons.

Pilsētas pārējā daļa.
Šis sadalījums 2 rajonos attiecas tikai uz veikaliem un vi-

ņiem atvilkumu normu ziņā pielīdzinātām telpām. Pārējām

telpām piemērojamas II rajonam paredzētās atvilkumu normas

(II nodalīj.).

Līvānu pilsētā:

I rajons.

Rīgas ielas abas puses, sākot ar Jaunkapu ielu un beidzot

ar Dzirnavu ielu ieskaitot arī Rīgas ielā Na 155; Rīgas ielai no

Jaunkapu līdz Dzirnavu ielai no abām pusēm pieejošo šķērsielu
stūra mājas, kuru robežas pieslienas Rīgas ielai, ieskaitot ari

Jaunkapu un Dzirnavu ielu stūra mājas.

II rajons.

Pilsētas pārējā daļa.
Šis sadalījums 2 rajonos attiecas tikai uz veikaliem un vi-

ņiem atvilkumu normu ziņā pielīdzinātām telpām. Pārējām

telpām piemērojamas II rajonam paredzētās atvilkumu normas

(II nodalīj.).
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Ogres pilsēta:

I rajons.

Dzelzceļu līnija līdz Robežu ielai, Robežu ielas turpinājums

(projektētais) līdz Rīgas ielai, tālāk pa Rīgas ielu līdz Ogres

upei, Ogres upe līdz Norupes upītei, Norupes upīte līdz Turkal-

nas ielai, Turkalnes iela līdz Vārpas ielai, pa Vārpas ielu līdz

Ikšķiles pagasta robežai un pa Ikšķiles pag. robežu līdz dzelz-

ceļam, izņemot Ogresgala muižu.

Visas kā robeža minētās ielas skaitās I rajonā.

II rajons.

Pilsētas pārējā daļa.

Pļaviņu pilsētā:

I rajons.

Dzelzceļa iela no Na 14 līdz galam, Baznīcas ielā Na 15—49

un Ne 16—42, Pasta iela visa, izņemot Na 8, Daugavas ielā

N» 19—67 un Ne 6—42, Vidzemes un Dārza iela, Upes ielā Na 2

un otrā pusē dzelzceļam Smilšu ielā Ne I—3, Kalna iela, Meža

ielā Na I—l3un Ne 46—58, Jāņa un Blaumaņa iela un Gostiņu

daļā Lielā ielā abās pusēs līdz Gostiņu tirgus laukumam.

II rajons.
Pilsētas pārējā daļa.

Preiļu pilsētā:

I rajons.

Viss tirgus laukums ar viņam pieguļošām ēkām, Rušonu

ielas stūra mājas, skaitot no tirgus laukuma — Ivanova un Hlav-

nas Cofnasa nami, Daugavpils ielas stūra mājas, skaitot no Tir-

gus laukuma — Faiviša Mogera un Preiļu pagasta valdes mājas,
Sondoru ielas stūra mājas, skaitot no Tirgus laukuma — Fai-

vuša Skuteļska un Ābrama Pītuma mājas, Rēzeknes ielas stūra

mājas, skaitot no Tirgus laukuma — Jubiļeviča un Romas-Ka-

toļu draudzes mājas un Tirgus ielā Kaufmaņa māja.

II rajons.
Pilsētas pārējā daļa.
šis sadalījums 2 rajonos attiecas tikai uz veikaliem un vi-

ņiem atvilkumu normu ziņā pielīdzinātām telpām. Pārējām
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telpām piemērojamas II rajonam paredzētās atvilkumu normas

(II nodalīj.).

Priekules pilsētā:

I rajons.

Vakzāles iela no Rīges ķieģeļu cepļa līdz Vidus ielai, Gal-

venā iela starp Ķieģeļu un Vidus ielu un Aizputes iela līdz Ka-

lēju ielai.

II rajons.

Pilsētas pārējā daļa.

Rūjienas pilsētā:

Zemākaprādītais Rūjienas pilsētas sadalījums attiecas tikai

uz veikaliem un viņiem atvilkumu normu ziņā pielīdzinātām

telpām.

I rajons.

Rīgas ielā No I—l3un No 2—12, Brīvības ielā No I—ls un

No 2—16, Raiņa ielā No I—7 un No 2—lo un Valdemāra ielā

Ne I—s un Ne 2—6.

II rajons.

Pilsētas pārējā daļa.

Zemāk aprādītais Rūjienas pilsētas sadalījums attiecas tikai

uz dzīvokļiem un viņiem atvilkumu normu ziņā pielīdzinātām

telpām:

I rajons.

Rīgas ielā No I—3l un No 2—30, Brīvības ielā No 1—27 un

No 2—42, Raiņa iela, Valdemāra ielā No 1—25 un No 2—26 un

bez tam vēl Lūsiņa, Anšmita un Lūciņa nami, Blaumaņa, Upes,

Dārza, Liepu, Vītolu, Merķeļa un Parka iela, Skolas ielā No 1—25

un No 2—22, Kronvalda ielā No I—ll un No 2—12 un bez tam

vēl Dedža un Krūskopa nami, Aspazijas ielā Ne I—3 un Ne 2—lo

un bez tam vēl Martinsona nams.

II rajons.
Pilsētas pārējā daļa.

Pārējām telpām piemērojamas I un II rajonam līdzīgi pa-
redzētas atvilkumu normas (II nodalīj.).
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Sabiles pilsētā:

I rajons.

Rīgas ielā Ns 3—31 un No 2—30, Ventspils ielā No I—ls un

No 2—14, Abavas ielā Ludviga Cerliņa, Jāņa Kolata un Alises

Kristbergs nekustamas mantas, Avotu ielā No 1, Talsu ielā

No I—ls/17 un No 2/4—14, Kalna ielā No 2, Sinagogas iela,
Rožu ielā No 3, 4 un 5 un Kuldīgas ielā No 1, 2, 3, 4, 5 un 6/7.

II rajons.
Pilsētas pārējā daļa.

Siguldas pilsētā:

I rajons.

No Šveices ielas sākuma gar pilsētas robežu līdz Gaujai,

gar Gauju līdz Lejas-Klauku mājām, minētās mājas robežas

ieskaitot, tad no Gaujas gar upīti bez nosaukuma līdz Līvkalna

ielai pie Tautas parka tā, ka minētais parks paliek I rajonā; tad

pa Līvkalna ielu līdz Pils ielai, pa Pils ielu līdz Kalpaka ielai, pa

Kalpaka ielu līdz Parka ielai, pa Parka ielu līdz Blaumaņa ielai,

pa Blaumaņa ielu līdz dzelzceļa sliedēm, pa dzelzceļa sliedēm

līdz pilsētas robežai pie Šveices ielas sākuma. Bez tam I rajonā
vēl ieskaitītas šādas nekustamas mantas zemāk minētās ielās:

Stacijas ielā No 10, 12 un 14, Tirgoņu ielā No I—2l un 2—14

un Vidzemes šosejā No 16 (jeb Gāles ielā No 2).

II rajons.
Pilsētas pārējā daļa.

Valkas pilsētā:

* I rajons.

Rīgas iela līdz dzelzceļa līnijai, Raiņa iela līdz dzelzceļa līni-

jai, Semināra, Latgales, Zvaigžņu, Kūru, Viestura un Dārziņa
iela, Ausekļa iela līdz upei, Beverinas iela, Tālavas iela līdz Ēr-

ģemes ielai, Varoņu iela līdz Ērģemes ielai, Smēķa, Smilšu un

Merķeļa iela, Sēlijas iela līdz upei, Sēru iela, Gaujas iela līdz

upītei, Poruka, Domes un Tirgus iela.

II rajons.
Pilsētas pārējā daļa.
Piezīme. Visi šinī sarakstā uzrādītie ielu pēdējie nu-

muri ir ieskaitīti, ja tas nav aprādīts citādi. Piem., Lie-
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pājas pilsētas II rajonā minētā Preču iela ar Ne 1—29

un Ne 2—58, kas nozīmē, ka II rajonā ietilpst Preču

iela ar nekustamām mantām ar policijas numuriem no

Ne 1 līdz Ne 29 ieskaitot un no Ne 2 līdz Ne 58 ieskaitot.

Pielikums No 5

1926. g. 15. jūnija

Likums par nodokli no nekustamas mantas

pilsētās

(izvilkums no nod. nolik. 109.—162. p. p.)

Pirmais nodalījums.

Vispārējie noteikumi.

109. Visu nekustāmu mantu pilsētu administrātīvās robežās, ar

110. pantā minētiem izņēmumiem apliek ar nodokli valstij

un vietējām pašvaldībām par labu. 1926. g. 15. jūnija (91.)

I. p.; 1928. g. 11. febr. (39.).
110. No nodokļa atsvabināta:

1) Valstij un pašvaldībām piederošā nekustamā manta.

1. p i c z ī m c. šis punkts attiecināms ari uz nodokli par

1921. g. līdz 1926. g., ciktāļu minētais nodoklis vēl nav

uzlikts.

2. pie z ī m c. Pašvaldībām piederošā, peļņu nesošā ne-

kustamā manta, ja tā atrodas ārpus šo pašvaldību admi-

nistrātīvām robežām, apliekama ar nodokli uz vispārējā
pamata, šī piezīme nav attiecināma uz pašvaldības labie-

rīcības uzņēmumiem.

2) labdarības, izglītības, zinātnisko, kulturēlo un sporta
biedrību un iestāžu nekustāma manta, vai tās daļas,
kuras kalpo to tiešiem nolūkiem un kuras neiznomā vai

neizīrē, kā ari sabiedrisko iestāžu uzturētas slimnīcas,

sanatorijas un atpūtas nami;

3) 1. un 2. punktā minētām iestādēm un biedrībām, kā ari

valstij bezmaksas lietošanā atdota nekustama manta,

vai tās daļa, ja to tālāk neiznomā, neizīrē;

4) ārvalstij piederoša nekustama manta, kuru lieto tās

diplomātisko vai konsulāro pārstāvību vajadzībām, ja

Latvijas republika pēc ārvalsts likumiem bauda tādas
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pašas tiesības, attiecībā uz viņai piederošo nekustamu

mantu;

5) baznīcas, lūgšanas nami, zinagogas, klosteri, kapsētas
un tamlīdzīgi līdz ar pagalmiem un neizīrētām, vai neiz-

nomātām blakus mantām, luterāņu, Romas un austrum-

katoļu baznīcām, kā ari citām konfesijām un reliģiskām
organizācijām piederošās ēkās atrodošies semināri, ga-

rīdznieku un kalpotāju mitekļi;

6) publiskā lietošanā esošie satiksmes ceļi un tiem pieskai-
tītās zemes joslas līdz ar ēkām un citām būvēm, ja tos

izmanto ceļu būves vai uzturēšanas vajadzībām;

7) rūpniecības uzņēmumu ēkas vai to daļas, kuras uzņē-
mumu evakuācijas, vai citu kara seku dēļ atstātas bez

izmantošanas un nedod nekādu ienākumu; tāpat kara

laikā bojātas ēkas vai to daļas, kuras trīsgadīgā nodokļa

aprēķināšanas laikā atstātas bez izmantošanas un nedod

nekādus ienākumus;

8) nekustāma manta, no kuras nodoklis ir mazāks par

2 latiem. 1926. g. 15. jūn. (91.) 2. p.

111. Pilsētu nekustamas mantas nodokli pārzin nodokļu depar-
taments. Turp, 3. p.; 1928. g. 11. febr. (39.).

Otrais sadalījums.

Nodokļu aprēķināšanas pamati un nodokļu maksātāji.

112. Atskaitot 113.—116. pantā paredzētos izņēmumus, nodokli

ņem no nekustamas mantas ienesīguma vērtības, kuru no-

teic pa 3 gadīgiem laikmetiem, atvelkot no notecējušā trīs-

gadīgā nodokļa aprēķināšanas laikmeta pēdējā gada brutto

ienākuma noteiktus procentus izdevumiem un kapitālizē-

jot atlikumu ar 5%. Procentuālās izdevumu normas nosaka

finanču ministrs pa trīsgadīgiem laikmetiem, sadalot pil-
sētas, pēc vajadzības, rajonos. Izdevumu normas noteicot,

par pamatu ņemama mantas vidējā ienesība, caurmērā

eksploatācijas izdevumi, un, attiecībā uz ēkām, bez tam ma-

teriāls, no kāda tās celtas, kā ari, pēc vajadzības, varbūtējs,

vietējiem apstākļiem piemērots caurmērā zaudējums no

telpu pagaidu neizīfēšanas. 1926. g. 15. jūn. (91.) 4. p.;

1928. g. 11. febr. (39.).
1. piezīme. Zeme zem ēkām ar attiecīgu pagalmu

nav atsevišķi no ēkām novērtējama un apliekama ar no-

dokli, izņemot 114. panta 2. piezīmē minēto. Turpretim
viss pārējais neapbūvētais gruntsgabals novērtējams ap-
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likšanai ar nodokli uz vispārējā pamata (112.—116. p.)
1926. g. 15. jūn. (91.) 4. p. 1. piez.

2. piezīme. No brutto ienākuma atskaitāma maksa

par apkurināšanu un siltu ūdeni, kā ari par mēbeļu lieto-

šanu, pirmā — finanču ministra noteiktā apmērā, bet pē-

dējā — nevairāk par 40% no īres summas. Turp. 4. p.

2. piez.

113. Ja mantu, vai tās daļas lieto pats īpašnieks, vai ja to izdod

par pazeminātu maksu vai bezmaksas lietošanā citiem, vai

pagaidām neizmanto, tad ienesīguma vērtību aprēķina pēc

vidējā brutto ienākuma no līdzīgas nekustamas mantas pil-
sētā. Tāpat pēc vidējā brutto ienākuma no līdzīgas neku-

stamas mantas aprēķina ienesīguma vērtību tajā gadījumā,
kad īrnieks vai nomnieks ar saviem līdzekļiem izdara telpu
remontus vai citus nekustamas mantas uzlabojumus, vai

' uzņemas citus pienākumus uz īres maksas rēķina, cik tāļu
tie kopā ar īres maksu nepārsniedz īres likumā noteiktās

īres maksas normas. 1926. g. 15. jūn. (91.) 5 p.; 1928. g.

11. febr. (39.).

114. lenesīguma vērtība no tādas nekustamas mantas vai tās

daļas, kuru īpašnieks izmanto paša rūpniecības uzņēmuma
vajadzībām aprēķināma pēc vidējā brutto ienākuma no lī-

dzīgas tam pašam mērķim iznomātas nekustamas mantas,
bet kur tas nebūtu iespējams — izdarot novērtējumu uz vie-

tas. Rūpniecības iestāžu vajadzībām iznomātas

mantas, vai tās daļas ienesīguma vērtība aprēķināma pēc
vispārējiem noteikumiem (112. p.) 1926. g. 15. jūn. (91.)
6. p.

1. piezīme. Taksējot uz šā panta pamata tās ēkas,
kurās ievietoti rūpniecības uzņēmumi, nav ieskaitāma fak-

tisko techniski-rūpnieciskas ietaises piederumu vai ierī-

kojumu (mašīnu un citu priekšmetu) vērtība. Turp. 6. p.

1. piez.

2. p i c z ī m c. 110. panta 7. punktā aprādītiem rūpnie-
cības uzņēmumiem piederošā neiznomātā zeme, ieskaitot

ari zemi zem ēkām, apliekama 116. pantā noteiktā kārtībā,
kā neapbūvēti gruntsgabali. Turp. 6. p. 2. piez.

115. Nekustamai mantai, kurai ir noteikts lauksaimniecības

raksturs un kuras izmantojamā zemes platība pārsniedz
1 ha, kā ari meži apliekami ar nekustamas mantas nodokli,

piemērojoties šās daļas I. nodaļas noteikumiem. Turp. 7. p.
116. Gadījumos, kad nav iespējams piemērot kādu no 112.—114.

pantā minētiem ienesīguma noteikšanas veidiem, nodokli
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aprēķina uz ievākto datu pamata par nekustamas mantas

vērtību, vai izdarot novērtējumu uz vietas. Turp. 8. p.

117. Nodokli ņem VA% apmērā no mantas ienesīguma vērtības

(112. —114. un 116. p.). Viena ceturtā daļa no šā nodokļa
nāk valstij un trīs ceturtdaļas attiecīgām pašvaldībām par

labu. Nodoklis valstij un pašvaldībām aprēķināms pilnos
latos, noapaļojot santimus uz augšu. Turp. 9. p.

118. Nodokli maksā nekustamas mantas īpašnieks. Tādam, at-

tiecībā uz šo nodokli, ir pielīdzināmas ari tās personas, ku-

ras valda un lieto nekustamu mantu uz abroka, činša,

dzimtsnomas, apbūves, vai tamlīdzīgu tiesību pamata.
Nodokli par ēkām, kuras atrodas uz vienkārša, bezter-

termiņa vai termiņa (mazāk par 99 g.) nomā atdotas ze-

mes un pieder nomniekam, maksā pēdējais, bet nodokli par

iznomāto zemi — tās īpašnieks, vai ari tā persona, kura šā

(118.) pantā minētā nodalījumā pielīdzināta īpašniekam.
Turp. 10. p. — Sal. 1925. g. 27. okt. (187.) I.

119. Nekustamas mantas nodokļa parādus, kuri sakrājušies līdz

tās pārejai citas personas īpašumā, maksā ieguvējs, izņe-
mot gadījumus, kad nekustamu mantu pārdod publiskā iz-

solē. Turp. 11. p.

120. Ja trīsgadīgā nodokļa aprēķināšanas laikmetā ar nodokli

apliktas ēkas vai viņu daļas īpašnieks noplēš, vai tās iznī-

cina nelaimes gadījumi, tad īpašniekam ir tiesība prasīt no-

dokļa pamazināšanu, skaitot no nākošā mēneša pēc ēku

iznīcināšanas. Attiecīgi paziņojumi iesniedzami pilsētas
nekustamas mantas nodokļu komisijai. 1926. g. 15. jūn.

(91.) 12. p.

Trešais nodalījums.

Paziņojumu iesniegšana.

121. Katram nekustamas mantas īpašniekam vai attiecīgos ga-

dījumos nomniekam (118. p.), vai to vietniekam jāiesniedz
noteikta parauga paziņojums attiecīgam nodokļu inspekto-
ram līdz tā gada 1. februārim, kad notiek vispārēja mantas

ienesīguma vērtības noteikšana. (112. p.).

Paziņojumā jāuzrāda:

1) visas uz nekustamas mantas esošās būves, kā ari neap-

būvēti gruntsgabali (augļu un sakņu dārzi, noliktavu

laukumi, klaji zemes gabali v. 1.1.);

2) katrā būvē esošās izīrētās vai pagaidām neizīrētās, ci-

tiem bezmaksas lietošanā izdotas un paša īpašnieka lie-

tošanā atrodošās telpas;
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3) iepriekšējā gadā saņemtā īre vai noma par katru telpu
un gruntsgabalu atsevišķi, kā ari varbūtējais īres, vai

nomas lielums par tām telpām un zemes gabaliem, kuri

pagaidām neizīrēti, paša īpašnieka izmantoti vai izdoti

citiem bezmaksas lietošanā. 1926. g. 15. jūn. (91.)

13. p.

122. Jaunceltas un atjaunotas ēkas, kā ari piebūves —
visu

telpu apmērā •— apliekamas ar nodokli, skaitot no nākošā

gada, pēc to, vai daļu izmantošanas sākuma līdz minētā

gada 1. februārim, īpašniekam ir jāiesniedz attiecīgam no-

dokļu inspektoram 121. pantā minētais paziņojums ar at-

sevišķu piezīmi, par kādu laiku īre saņemta vai aprēķināta.
Ja brutto ienākums uzrādīts par nepilnu gadu, tad tas

nodokļu aprēķināšanai jāpaaugstina līdz gada apmēram.

Turp. 14. p.

Piezīme. Jaunceltās ēkas attiecībā uz dzīvokļiem no-

lemtām telpām atsvabināmas no nodokļa pirmo triju gadu

laikā, skaitot no šajā (122.) pantā noteikto šādu ēku aplik-
šanas laika, šī piezīme ir spēkā desmit gadu laikā no

1926. g. 15. jūnija. Turp. 14. p. piez.
123. Ja 121. pantā paredzētais paziņojums nav laikā iesniegts,

tad nodokļu inspektors sūta atgādinājumu un ja viņš ari

pēc tā.nesaņem paziņojumu, sakopo par nekustamu mantu

ievāktās zinas, piemērojoties paziņojuma paraugam. Turp.

15. p.

Ceturtais nodalījums.

Nodokļa komisijas.

124. Pilsētās pastāv nekustamas mantas nodokļa komisijas.

1926. g. 15. jūn. (91.) 16. p. 1928. g. 11. febr. (39.).
125. Pilsētas nekustamas mantas nodokļa komisija sastāv no

vietējā nodokļu inspektora, vai viņu vietas izpildītāja, kā

priekšsēdētāja, no viena pilsētas pašvaldības pārstāvja un

pieciem pilsētas domes izvēlētiem, šā nodokļa maksātā-

jiem; pēdējiem izvēlami ari substitūti. 1926. g. 15. jūn.
(91.) 17. p.; 1928. g. 11. febr. (39.).

126. Nekustamas mantas nodokļa komisiju sasauc tās priekš-
sēdētājs pēc vajadzības. Komisijas sēde atzīstama par

pilntiesīgu, ja tajā piedalās, bez priekšsēdētāja, vismaz

trīs citi locekļi. 1926. g. 15. jūn. (91.) 18. p.
127. Pārsūdzību caurskatīšanai par pilsētu nekustamas man-

tas nodokļu komisijas lēmumiem pie nodokļu departamenta
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pastāv galvenā pilsētu nekustamas mantas nodokļu ko-

misija.
Šī komisija sastāv:

1) no nodokļu departamenta direktora, vai viņa vietas iz-

pildītāja, kā priekšsēdētāja,

2) pa 1 pārstāvim no Tieslietu un iekšlietu ministrijām un

Rīgas pilsētas valdes,

3) no Rīgas pilsētas architekta un

4) no četriem Rīgas pilsētas izvēlētiem šā nodokļa maksā-

tājiem līdz ar attiecīgu substitūtu skaitu.

Komisijas sēdes ir pilntiesīgas, ja tajās piedalās, ie-

skaitot priekšsēdētāju, vismaz, puse no visiem locekļiem,
to starpā, vismaz, viens no šā nodokļa maksātājiem. Turp.
19. p.; 1928. g. 11. febr. (39.).

Piezīme. Pilsētu savienības kongresu birojs sūta

uz komisijas sēdēm divus pārstāvjus ar balstiesību, bet

pēdējo neierašanās netraucē komisijas darbību. 1926. g.

15. jūn. (91.) 19. p. piez.; 26. aug. (114.) ; 1928. g.

11. febr. (39.).
128. Komisiju locekļus no maksātāju vidus un viņu substitū-

tus izvēl uz trim gadiem. 1926. g. 15. jūn. (91.) 20. p.

129. Ja komisijas loceklis aiz kaut kādiem iemesliem nevar

ņemt dalību komisijas sēdē, tad viņa vietu izpilda substi-

tūts. Substitūti, kuri neizpilda komisijas locekļa pienāku-

mus var piedalīties komisijas sēdēs ar padomdevēja bals-

tiesību. Turp., 21. p.

130. Vienas nekustamas mantas nodokļa komisijas loceklis ne-

var tajā pašā laikā būt par locekli vai substitūtu cita ne-

kustamas mantas nodokļa komisijā. Turp., 22. p.

131. Tie locekļi no maksātāju vidus, kuri neierodas no vietas

uz piecām komisijas sēdēm, uzskatāmi, kā izstājušies no

komisijas locekļu sastāva. Turp., 23. p.
132. Ja uz pilsētas nekustamas mantas nodokļa komisijas

priekšsēdētāja pirmo uzaicinājumu nesanāk vajadzīgais

komisijas locekļu skaits, tad priekšsēdētājs noteic otru ko-

misijas sēdi ar tādu pašu dienas kārtību, šī sēde, neska-

toties uz ieradušos locekļu skaitu, ir pilntiesīga, uz ko aiz-

rādāms pavēstē. Ja otrreizējā sēdē neviens no locekļiem

neierodas, tad sēdi notur priekšsēdētājs ar viņa no nodo-

kļa maksātāju vidus pieaicinātiem lietpratējiem, skaitā

ne mazāk par diviem. 1926. g. 15. jūn. (91.) 24. p.; 1928. g.

11. febr. (39.).

133. Galvenās pilsētu nekustamas mantas nodokļa komisijas
darbību izpilda nodokļu departamenta attiecīgas nodaļas
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vadītājs. Pilsētu komisijas darbību izpilda nodokļu in-

spektora kancleja un pārzin nodokļu inspektors vai vina

palīgs. 1926. g. 15. jūn. (91.) 25. p.; 1928. g. 11. febr. (39.).
134. Uz komisijas sēdēm, pēc komisijas priekšsēdētāja izvēles,

vai komisijas lēmuma, var pēc vajadzības uzaicināt liet-

pratējus ar padomdevēja balstiesību. 1926. g. 15. jūn.

(91.) 26. p.

135. Komisija lemj ar absolūtu balsu vairākumu. Ja balsis

dalās uz pusēm, tad izšķir priekšsēdētāja balss. Turp.,
27. p.

136. Visu pilsētu nekustamas mantas nodokļa komisiju priekš-

sēdētāji un viņu vietnieki, kā ari šo komisiju citi locekļi —

resoru pārstāvji un darbveži (125., 127. un 133. p.) saņem

sevišķu atalgojumu, kura apmēru nosaka finanču ministrs.

Komisiju vēlēto locekļu atalgojumu noteic un maksā ie-

stādes, kuras tos sūtījušas. Turp., 28. p.; 1928. g. 11. febr.

(39.).

Piektais nodalījums.

Nodokļu listu izsūtīšana un nodokļa komisiju lēmumu pārsū-
dzības kārtība.

137. Maksātāju iesniegtos paziņojumus skata cauri un vajadzī-

bas gadījumā ievāc resp. sakopo papildu ziņas vietējie no-

dokļu inspektori. 1926. g. 15. jūn. (91.) 29. p.

138. Pilsētu nekustamas mantas nodokļa komisijas pārbauda
nodokļu inspektoru saņemtās ziņas resp. sakopotās papildu

ziņas, noteic nodokļa summas un izsūta katram maksā-

tājam līdz 1. maijam nodokļa listi, kurā uzrāda aprēķi-
nāto mantas vērtību un nodokļa summu, kā ari pārsūdzī-
bas kārtību par nodokļa listu izsūtīšanu izsludina Valdī-

bas Vēstnesī. Nodokļa listes izsniedzamas 14 dienu laikā,
skaitot no izsludināšanas dienas. Ja maksātājs laikā ne-

saņem nodokļa listi, tad viņam pēc tās jāgriežas vietējā

nodokļu inspektora kanclejā. Nodokļa listes nesaņemšana
laikā nepagarina pārsūdzības un nomaksas termiņus.

Pilsētas komisijas priekšsēdētājs paziņo uz maksātāja
lūguma tos datus, uz kuru pamata aprēķināts nekustamas

mantas ienesīgums vai nodoklis. Turp., 30. p.; 1928. g.

11. febr. (39.).
Piezīme. Tajos gados, kad mantas novērtēšana ne-

notiek, nodokļa listes izsūta maksātājam pilsētas neku-

stamas mantas nodokļa komisijas līdz 1. martam. 1926. g.

15. jūn. (91.) 30. p. piez.; 1928. g. 11. febr. (39.).
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139. Maksātāji, kuri atrod aprēķināto nodokļa summu par

augstu, var iesniegt mēneša laikā no 138. pantā minētās

izsludināšanas dienas, — iebildumu attiecīgai pilsētas ne-

kustamas mantas nodokļa komisijai, kura to skata cauri

un ievēro, vai atraida, par ko paziņo iebilduma cēlējam.
1926. g. 15. jūn. (91.) 31. p.; 1928. g. 11. febr. (39.).

Piezīme. Gadījumos, kuri minēti 120. un 122.

pantā, iebildumi iesniedzami mēneša laikā, skaitot no tās

dienas, kad maksātājs saņēmis nodokļa listi, vai citu pa-

ziņojumu no pilsētas nodokļa komisijas. 1926. g. 15. jūn.

(91.) 31. p. piez.; 1928. g. 11. febr. (39.).

140. Nekustama manta, kura nav aplikta ar nodokli vispārējā

termiņā, vai aplikta mazākos apmēros nekā pienācies, ap-

liekama ārpus vispārējā termiņa, pie kam šajos gadījumos
kā samaksas, tā iebilduma termiņš skaitāms viens mēne-

sis no listes izsniegšanas dienas.

šī aplikšana pieļaujama tikai par pēdējiem notecēju-
šiem trim gadiem. 1926. g. 15. jūn. (91.) 32. p.

141. Pilsētas nekustamas mantas nodokļa komisiju lēmumi

pārsūdzami galvenai komisijai 14 dienu laikā, skaitot no

lēmuma paziņošanas dienas sūdzētājam. Pārsūdzība rak-

stāma uz galvenās komisijas vārda un iesniedzama pil-
sētas nekustamas mantas nodokļa komisijai, kuras priekš-

sēdētājs to piesūta galvenai komisijai ar savu atsauksmi,

pieliekot klāt pilsētas nekustamas mantas nodokļa komi-

sijas lēmuma norakstu. Turp., 33. p.; 1928. g. 11. febr.

(39.).

142. Galvenās pilsētu nekustamas mantas nodokļa komisijas
lēmumi pārsūdzami Senātam viena mēneša laikā, skaitot

no lēmuma paziņošanas dienas sūdzētājam. Pārsūdzība

rakstāma uz Senāta vārda un iesniedzama galvenai komi-

sijai, kuras priekšsēdētājs to piesūta Senātam ar savu at-

sauksmi, pieliekot klāt galvenās komisijas lēluma norakstu.

1926. g. 15. jūn. (91.) 34. p.; 1928. g. 11. febr. (39.).

143. Lūgumi nokavēta termiņa atjaunošanai iesniedzami tai

komisijai, kuras lēmumu lūdzējs vēlas pārsūdzēt.

Termiņš jāatjauno, ja tas nokavēts aiz svarīga iemesla.

Par tādu uzskatāma brīvības atņemšana, grūta slimība un

citi līdzīgi nenovēršami gadījumi.
Pilsētu nekustamas mantas nodokļa komisijas lēmumi

attiecībā uz termiņa atjaunošanu pārsūdzami galvenai ko-

misijai, kuras lēmums ir galīgs. 1926. g. 15. jūn. (91.)
35. p.; 1928. g. 11. febr. (39.).
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144. Nekustamas mantas nodokļa maksātājiem, kuri iesnieguši
iebildumu vai pārsūdzību un tajā uzrādījuši savu adresi

un izteikuši vēlēšanos būt klāt pie savas lietas caurskatī-

šanas un dot uz šo lietu attiecīgus, mutiskus vai rakstiskus

paskaidrojumus, paziņo caurskatīšanas dienu komisijā.

Maksātāja vai viņa pilnvarnieka neierašanās vai rakstiska

paskaidrojuma neiesniegšana neaptur lietas izspriešanu.
1926. g. 15. jūn. (91.) 36. p.

Piezīme. Pavēstes par lietas caurskatīšanas dienu

piesūtāmas maksātājam vismaz piecas dienas pirms komi-

sijas sēdes. Turp. 36. p. piez.

145. Visāda veida pieprasījumus, uzaicinājumus, paziņojumus,

atgādinājumus un nodokļa listes izsūta maksātājiem ar

policiju, nodokļa piedzinējiem, ziņnešiem un pa pastu un

tādus uzskata par izsniegtiem, ja tie nodoti pēc maksātāja

adreses, nekustamas mantas atrašanās vietā viņam pašam,
vai vina mājniekiem, kalpotājiem, vai kādam vina vietnie-

kam. 1926. g. 15. jūn. (91.) 37. p.

146. Ja maksātāja adrese, uzturēšanās, vai dzīves vieta nav zi-

nāma, tad viņam izsniedzamos dokumentus izkar nodokļu

inspektora konclejā, pēc kam tie uzskatāmi par izsniegtiem.

Turp., 38. p.

147. Maksātāja paziņojumus, paskaidrojumus un pārsūdzības

nodokļa komisijām, var piesūtīt ari pa pastu, pie kam tos

uzskata par iesniegtiem no tās dienas, kurā tie nodoti

pastā. Turp., 39. p.

148. Pārsūdzību iesniegšana galvenai komisijai un Senātam ne-

aptur nodokļa nomaksu. Turp., 40. p.

149. Pret lēmumu ar kuru nav mierā pilsētas komisijas priekš-

sēdētājs, vai ari galvenās komisijas priekšsēdētājs viņš
var iesniegt protestu 14 dienu laikā: pirmais — galvenai
komisijai, bet pēdējais — Senātam, pie kam līdz protesta
izšķiršanai galvenā komisija nodokli nepiedzen, turpretim
protesta iesniegšana Senātam neaptur lēmuma izpildīšanu.

Protesti pieļaujami, ja ir pieteiktas atsevišķas priekš-
sēdētāja domas. Turp., 41. p.; 1928. g. 11. febr. (39.).

150. Tiklab galvenās, kā pilsētu nodokļa komisiju priekšsēdē-
tāji var attiecīgās komisijās ierosināt nodokļa komisiju
lēmumu caurskatīšanu no jauna tādās lietās, par kurām

triju gadu laikā atklājušies jauni apstākļi, kas nav ievē-

roti pirmo reizi nodokli uzliekot vai lietu skatot cauri.

1926. g. 15. jūn. (91.) 42. p.; 1926. g. 11. febr. (39.).
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Sestais nodalījums.

Nodokļa samaksa un sodi par pārkāpumiem.

151. Pilsētu nekustamas mantas nodokļu komisijas iesūta no-

dokļu departamentam visu nekustamas mantas nodokļa
maksātāju sarakstus, uzrādot uzliktās nodokļu summas.

1926. g. 15. jūn. (91.) 43. p.; 1928. g. 11. febr.' (39.).

152. Nodoklis samaksājams ikgadus līdz 1. septembrim. 1926. g.

15. jūn. (91.) 44. p.

153. Ja mēneša laikā pēc noteiktā termiņa nodoklis nav sa-

maksāts, to piedzen, piemērojoties 1. pielikuma noteiku-

miem, līdz ar soda naudu 1% apmērā par mēnesi no nesa-

maksātās nodokļa summas, pie kam nepilnu mēnesi skaita

par pilnu. Turp., 45. p.

154. Maksātājiem, kuri atrodas grūtos apstākļos, var noteikt

vairākus maksāšanas termiņus, aprēķinot 1% mēnesī par

nesamaksāto nodokļa daļu un noapaļojot santimus uz

augšu līdz pilnam latam. Attiecīgus lūgumus izšķir No-

dokļu departaments. Lūgumrakstus var iesniegt ari no-

dokļu inspektoriem, kuri tos ar savu atsauksmi piesūta

nodokļu departamentam. 1926. g. 15. jūn. (91.) 46. p.

155. Par 121. un 122. panta minēto paziņojumu neiesniegšanu
noteiktā termiņā maksātājiem uz pilsētu nodokļa komisiju
lēmumu pamata var uzlikt naudas sodu līdz 100 latiem.

Turp., 47. p.; 1928. g. 11. febr. (39.).

Piezīme. Sodu piedzen no paša nodokļa maksātāja

ari tajos gadījumos, ja paziņojumu nav termiņā iesniedzis

viņa pilnvarnieks vai vietnieks. Turpretim gadījumos, kas

minēti 118. pantā, sods uzliekams personām, kuru valdī-

šanā vai lietošanā atrodas nekustama manta. 1926. g.

15. jūn. (91.) 47. p. piez.

156. Ja maksātājs iesniegtā paziņojumā, iebildumā vai paskai-

drojumā, kā ari pārsūdzībā ar nodomu sniedz nepareizas

ziņas, lai panāktu nodokļa uzlikšanu mazākā apmērā, vai

lai pavisam no tā izvairītos, tad viņam var uzlikt naudas

sodu līdz desmitkārtīgam apmēram no tās summas, kuru

valsts un pašvaldības iestādes nepareizu ziņu sniegšanas
dēļ varētu zaudēt. Turp., 48. p.

157. lepriekšējā (156.) pantā minēto sodu uzliek galvenā vai

pilsētas nodokļu komisijas, skatoties pēc tam, kura no tām

konstatējusi likuma pārkāpumu. Turp., 49. p.; 1928. g.

11. febr. (39.).
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158. lebildumi Un pārsūdzības par uzlikto sodu (155. un

156. p.) iesniedzami 139, 141. un 142. pantā paredzētā kār-

tībā. 1926. g. 15. jūn. (91.) 50. p.

159. Finanču ministrim ir tiesība uz maksātāja lūgumu, kura

manta cietusi no ugunsgrēka, plūdiem, vai citiem nelai-

mes gadījumiem, vai kurš atrodas sevišķi spaidīgos ap-

stākļos, valstij par labu ņemamo nodokļa daļu samazināt

vai pavisam atlaist; bet pašvaldībai pienākošos nodokļa

daļu samazināt vai pavisam atlaist var tikai ar pēdējās pie-
krišanu. Turp., 51. p.

160. Pārmaksātās nodokļa summas ieskaita nākamos nodokļa
maksājumos, vai uz maksātāja lūgumu atmaksā. Nodo-

kļa summas, kuras ir nepareizi aprēķinātas, vai nav ie-

spējams piedzīt, noraksta no rēķiniem un dzēš uz nodokļu
departamenta lēmuma pamata. Turp., 52. p.

161. Visi maksātāju iesniegumi, paskaidrojumi, iebildumi un

vispār visāda veida sarakstīšanās ar nodokļa komisijām
un nodokļu inspektoriem, nekustamas mantas nodokļa

lietās, izņemot pārsūdzības galvenai komisijai un senātam,
atbrīvoti no zīmognodevas. Turp., 53. p.; 1928. g. 16. jūn.

(147.) 1., 46. p. 21. pk.; IV.

162. Šās nodaļas noteikumu izvešanai dzīvē finanču ministrim

ir tiesība izdot instrukciju .
1926. g. 15. jūn. (91.) 54. p.

Pielikums No 6

Pārgrozijumi un papildinājumi nodokļu nolikumā.

(V. V. 72. 1930. g. 20. martā)

Saeima ir pieņēmusi un valsis

prezidents izsludina šādu likumu:

121

3) iepriekšējā gadā saņemtā īre, vai noma, ieskaitot maksu

par apkurināšanu, siltu ūdeni, mēbeļu lietošanu un citus

ienākumus no nekustamas mantas iznomāšanas — par
katru telpu un gruntsgabalu atsevišķi — kā ari varbūtē-

jais īres vai nomas lielums par tām telpām un zemes gaba-
liem, kuri pagaidām ir neizīrēti, paša īpašnieka izmantoti,
vai izdoti citiem bezmaksas lietošanā.

122

Piezīme. Jaunceltās ēkas, attiecībā uz dzīvokļiem
nolemtām telpām atsvabināmas no nodokļa, pirmo triju

J. Bergmanis. Nekust, mantas nod. 7
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gadu laikā, bet tikai par tiem šinī pantā, šādām ēkām no-

teiktiem nodokļa gadiem, kuri iekrīt 1927.—1936. nodokļa

gados.
Gadījumos, kad minētie 3 atsvabināmie gadi neiekrīt

visi minētā termiņā, šādas ēkas atsvabināmas no nodokļa
tikai par tiem gadiem, kuri ietilpst šajā termiņā. Šī pie-
zīme attiecināma ari uz notecējušo šā perioda laiku.

139

Piezīme. Gadījumos, kas minēti 120., 1201

.,
122. un

140. pantā iebildumi iesniedzami mēneša laikā, skaitot no

tās dienas, kad maksātājs saņēmis nodokļa listi, vai citu

paziņojumu no pilsētas nodokļu komisijas.
140. Nekustama manta, kura nav aplikta ar nodokli vispārējā

termiņā, vai aplikta mazākos apmēros, nekā pienācies, ap-

liekama ārpus vispārējā termiņa. Šī aplikšana pieļaujama
tikai par notecējušiem 3 gadiem.

152. Ikgadējais nodoklis samaksājams sekošos trijos termiņos
līdzīgās daļās: pirmā daļa tekošā nodokļa gadā līdz 31. jū-

lijam, otrā daļa tekošā nodokļa gadā līdz 31. oktobrim,
trešā daļa nākošā nodokļa gadā līdz 31. janvārim.

140. panta kārtībā uzliktais nodoklis maksājams trijos termi-

ņos : pirmā daļa 1 mēneša, otrā daļa četru mēnešu un trešā

,
daļa septiņu mēnešu laikā, skaitot no nodokļu listes saņem-

šanas dienas.

Rīgā, 20. martā 1930. g.

Pielikums No 7

Paskaidrojumi

pie 1926. g. 15. jūnija likuma par nodokli no nekustamas man-

tas pilsētās un miestos.

109. p. Ar nodokli apliekamas atsevišķas hipotekariskas vie-

nības vienkopus, neatkarīgi no tā, vai šī vienība pieder
vienai vai vairākām fiziskām vai juridiskām personām un

kādās ideālās daļās.
110. p. I. pkts. Saskaņā ar finanču ministri š. g. 15. jūnija re-

zolūciju likumā par nodokli no nekustamas mantas pilsētās
un miestos 110. p. I. pkts attiecināms ari uz pastāvošām uz

„noteikumu par strādnieku un citu algotu darbinieku no-

drošināšanu slimības gadījumos" pamata, slimo kasēm un

viņu apvienībām piederošo nekustamo mantu, pielīdzinot
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šo mantu nodokļa ziņā valstij piederīgai neku-

stamai mantai. Tā tad nekustama manta, kura pieder

augšā minētām slimo kasēm un viņu apvienībām atsvabi-

nāma no nodokļa.
110. p. 1. pkts 2. piezīme. Dep. apkārtraksts no 27 IV.

27. g. zem Nr. 910.

Uz pieprasījumu, kā piemērojama likuma par nodokli

no nekustamas mantas pilsētās un miestos 110. p. I. pk.
2. piezīme attiecībā uz apriņķa pašvaldības likvidācijas val-

dei piederīgu peļņu nesošu nekustamu mantu, nodokļu

Dep-ts paskaidro, kā tāda manta apliekama ar minēto no-

dokli, ja tā atrodas pilsētu un to miestu, uz kuriem attie-

cas šī nodokļa likums, administrātīvās robežās neizņemot
ari gadījumus, ja nekustama manta atrodas līdzīga nosau-

kuma pilsētās vai tā paša apriņķa miestu administrātīvās

robežās.

Piemēram, Rīgas apriņķa pašvaldības likvidācijas val-

dei piederīga peļņu nesoša nekustama manta Rīgā, Lāč-

plēšu ielā Nr. 24, kura atrodas Rīgas pilsētas territorijā,

apliekama ar nodokli uz 110. p. I. pk. 2. piezīmes pamata.

Tāpat apliekami ar nodokļiem Rīgas pilsētai piederošie ze-

mes gabali, kuri atrodas Limbažu pilsētas territorijā, tur-

pretim Rīgas pilsētas nams Rīgā, šķūņu ielā Nr. 11 — sva-

bads no nodokļa.
110. p. 2. pkt s. Praksē tomēr pierādās, ka gandrīz visas augš-

minētā punktā minētāsbiedrībastiek apliktas ar nekustamu

īpašumu nodokli, jo biedrību telpas tiek izīrētas pret maksu

dažādām organizācijām. No šiem ienākumiem biedrības

ari apliekamas ar nekust, mantas nodokli. Izvedot apli-
kumu, no visām biedrībām jāpieprasa paziņojumi un pār-
baudāmi. Brutto ienesīgums viegli konstatējams pēc grā-
matām, bet ja pēdējās tomēr neuzrāda, tad nekustamu

īpašumu komisijas, katrā atsevišķā gadījumā vērtē iene-

sīgumu un apliek ar nekustamas mantas nodokli neku-

stamo mantu.

(Senāta rīkojums Nr. 1.)
110. p. 3. pkt s. Ja kāds savu nekustamo mantu novēl vai no-

dod bezmaksas lietošanā valstij vai ari biedrībām, kuras

minētas 1. un 2. pkt., tad tāda nekustama manta nav ap-
liekama ar nek. īpaš. nodokli, bet ja valsts vai biedrības

pēdējo mantu izīrē, tad tomēr apliekama.
110. p. 4. pkts. Katrā atsevišķā gadījumā jānoskaidro caur

Ārlietu ministriju, vai Latvijas republika pēc ārvalsts li-

kumiem bauda tādas pat tiesības.
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Šis punkts papildināms. Nekustama manta var tikt iz-

lietota ne tikai diplomātisko vai konsulāro priekšstāvību

vajadzībām, bet ari kā miteklis priekšstāvību kalpotājiem.
110. p. 5. pkt s. šinī punktā jānoskaidro, ko uzskata par ga-

rīdznieku mitekļiem un ko par „blakus mantām".

Par garīdznieku mitekļiem uzskatāmi tikai tādi, drau-

dzēm piederoši nami, kurus apdzīvo to pašu draudžu garīdz-

nieki, vai kalpotāji, un par blakus mantām jāsaprot ēkas,
kuras cieši pieder pie nekustamas mantas un kurām nav

pastāvīgas saimniecības nozīmes un ienākumu nedod.

110. p. 6. pkts. Privāto dzelzceļu, kioski, bufetes, plakāti,

gaismas reklāmas un nomas laukumi apliekami ar nodokli

izejot no nomas maksas un piemērojot attiecīgās atvil-

kumu procentu normas.

(Senāta rīkojums Valmieras šaursliežu pievedceļu A. S.

lietā no 26. V. 28. g. Nr. 2229.)
110. p. 7. pkts. še krīt svarā tas moments, vai'uzņēmumi,

kara laikā ēvakuēti un atstāti līdz šim bez izmantošanas

un riedod nekādu ienākumu. Attiecīgai nodokļu komisi-

jai par katru maksāšanas gadu jāpieprasa ziņas attiecībā

uz šinī punktā minēto uzņēmumu neizmantošanu.

(Senāta rīkojums no 25. V. 28. g. zem Nr. 2222.)

Tomēr uzņēmumiem piederoša neizmantota zeme, ie-

skaitot ari zemi zem ēkām apliekama 116. p. noteiktā kār-

tībā, kā neapbūvēti gruntsgabali, t. i. nodokli aprēķina uz

ievākto datu pamata par nekustamas mantas vērtību, vai

izdarot novērtējumu uz vietas.

122. piez. Pēc Senāta paskaidrojuma atbrīvojamas no nodokļa
3 gadu laikā vienīgi tādas minētā pantā aprādītās

ēkas, kurām pirmais aplikšanas gads iekrīt laikā

no 1926. gada 29. jūnija līdz 1936. gada 29. jūnijam,
un ka par šādu ēku izmantošanas sākumu uzskatāms ne-

vis attiecīgas būvvaldes pieņemšanas laiks, bet gan fakti-

skais apdzīvošanas, resp. izmantošanas moments.

Ja šī panta piezīmē teikts, kā jaunceltas ēkas, ku-

ras nolemtas dzīvokļiem 3 gadu laikā no nodokļiem atsva-

bināmas, tad tas vēl nenozīmē, kā attiecīgie paziņojumi
par tām nebūtu iesniedzami. Par šīm ēkām, tāpat kā par

citām ar nodokli apliekamām ēkām, paziņojumi attiecīgam

nodokļu inspektoram ir jāiesniedz saskaņā ar 122. p. mi-

nētiem noteikumiem, kaut ari tās 3 gadu laikā par nodokļa

objektiem nemaz neskaitītos.



Drukas kļūdas.

(izlabojamas pirms lietošanas).

Lap.
puse

Rindā no

augšas
Drukāts Jālasa

6

6

6

9
18

23

23

24

27

27

44

48

2 un 3

4

9

21 un 22

21

26

41

11

27

29

28

29

apskatāma speciāla priekšmeta
nodok|a

paša
tiešas attiecības

u. c. atrod

20-95o/o
pilsēta un miestā .....

112 u. 113. pantus
140

1930. g

400 279 837 1116 93 94.

...
vērtibas summas

....

apskatāmo speciālo priekšmetu
nodokli

pati
tiešu attiecību

u. c. pārlikšanu atrod

30—95°/o

pilsētā.
112—114. pantos
240

1931. g.
400 279 837 1116 93 93

...
vērtības summas, bet ja pē-

dējā nepārsniedz 88. lat. tad

valsts un pašvald. nodoklispa-
lielināms par L, bet to kop-

summa par 2. latiem, attie-

cīgi paaugstinot ari term.

maksājumus Skaitli 89—177,
178—266 u. t. t padoti vis-

pārējai likumībai.

49

50

50

52

53
54

54

55

57
59

17

18

37

starp 10 u. 11

2

37

22

10

z. kārt. .te 38

Kapitalizēta vērtība. Kapitali-
zēta vērtība ......

3200.25 = 80.000

7Sū/o
70.

.

'.•
. . . v.; . .

Tīrs ienākums. Tīrs ienākums

3200.15 = 48.000

50°/o
75

9) Noliktavu ēkām 50 50 50

Balvu

90 95

75

Rīgas nod. inspektoru
Daugavpils iela visa —

visa

Dārtas iela no N° 1 un 2

līdz Bāriņu ielai

Bolvu

85 90

70 : . . .

nod. inspektoru
Daugavpils iela visa

59
„ .

Ns 39 Dārtas iela visa
. .

59 „ „
N2 40 Doma laukums viss — no N° 1

un 2 līdz Bāriņu ielai viss —

Dricānu (Elija) iela

Doma laukums viss viss —

Elija iela60 , ,
Jfc 41
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